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6. Sjednica Senata Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u akademskoj 

2023./2024. održana 27. ožujka 2024.
Politika otvorene 
znanosti Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku

Na temelju UNESCO-ovih 
preporuka za otvorenu zna-
nost (2021.), EU Strategije 
istraživanja i inovacija 2020. 
– 2024., Preporuka EU komi-
sije o pristupu znanstvenim 
informacijama i njihovu ču-
vanju (2018.), Hrvatske de-
klaracije o otvorenom pristu-
pu 2012. godine te na temelju 
Strategije Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera 2021. – 
2030., Senat Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera donosi 
Politiku otvorene znano-
sti Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.
Otvorena znanost predstav-
lja novu dimenziju znanosti, 
pomaknutu od standardnog 
objavljivanja znanstvenih ra-
dova i razmjene znanstve-
nih rezultata pri čemu ona 
kombinira različite procese 
i prakse radi otvaranja cjelo-
kupnog istraživačkog proce-
sa. Istraživački rezultati po-
staju javno dostupni, može 
im se pristupiti te se mogu 
ponovno iskoristiti u kombi-
naciji s rezultatima istraživa-
nja drugih autora. Otvorena 
znanost omogućava pove-
ćanje znanstvene suradnje i 
omogućuje dijeljenje rezul-
tata istraživanja za dobrobit 
znanosti i društva. Otvorena 
znanost uključuje sva znan-
stvena područja i sve znan-
stvene prakse. Sveučilište u 

Osijeku potiče svoje sastav-
nice da intenziviraju dosa-
dašnje aktivnosti u području 
otvorene znanosti i njeguju 
kulturu u kojoj je otvorenost 
znanstvenih istraživanja, nji-
hovih rezultata i iz njih pro-
izišlih informacija jedan od 
ključnih ciljeva istraživačkog 
procesa.

Potvrda statusa 
gostujućih nastavnika na 
Akademiji za umjetnost i 
kulturu

Tamar Hazut, M.A.A.T.S. 
Na temelju dostavljene do-
kumentacije o provedenom 
postupku provjere ispunja-
vanja uvjeta statusa međuna-
rodno priznate profesorice, 
Odluke Akademijskog vijeća 
i pozitivnog Izvješća Struč-
nog povjerenstva za provje-
ru uvjeta za priznavanje sta-
tusa međunarodno priznatog 
znanstvenika u statusu go-
stujućeg nastavnika na Aka-
demiji za umjetnost i kultu-
ru, Senat je donio Odluku o 
potvrdi statusa gostujuće na-
stavnice, državljanke Izraela. 
Uglednoj inozemnoj profeso-
rici u statusu redovite profe-
sorice povjerava izvođenje 
nastave iz kolegija “Kreativne 
terapije iz prakse” na sveuči-
lišnom specijalističkom stu-
diju Kreativne terapije, smjer 
Art terapija u akademskoj 
2023./2024. godini na Akade-
miji za umjetnost i kulturu u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.

prof. dr. sc. Vladimir Vla-
dimirov
Na temelju dostavljene doku-
mentacije o provedenom po-
stupku provjere ispunjavanja 
uvjeta statusa međunarodno 
priznatog profesora, Odluke 
Akademijskog vijeća i pozi-
tivnog Izvješća Stručnog po-
vjerenstva za provjeru uvjeta 
za priznavanje statusa me-
đunarodno priznatog znan-
stvenika u statusu gostujućeg 
nastavnika na Akademiji za 
umjetnost i kulturu, Senat je 
donio Odluku o potvrdi statu-
sa gostujućeg nastavnika, dr-
žavljanina Republike Bugar-
ske. Uglednom inozemnom 
profesoru u statusu redovi-
tog profesora povjerava izvo-
đenje nastave na kolegijima 
Tambure I-VI na sveučiliš-
nom prijediplomskom stu-
diju Instrumentalni studiji, 
smjer Tambure u akademskoj 
2023./2024. godini na Akade-
miji za umjetnost i kulturu u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.

dr. sc. Dina Fried 
Na temelju dostavljene doku-
mentacije o provedenom po-
stupku provjere ispunjavanja 
uvjeta statusa međunarodno 
priznate profesorice, Odluke 
Akademijskog vijeća i pozitiv-
nog Izvješća Stručnog povje-
renstva za provjeru uvjeta za 
priznavanje statusa međuna-
rodno priznatog znanstvenika 
u statusu gostujućeg nastavni-
ka na Akademiji za umjetnost 
i kulturu, Senat je donio Od-
luku o potvrdi statusa gostu-

jućeg nastavnika, državljanke 
Izraela. Uglednoj inozemnoj 
znanstvenici u statusu do-
centice povjerava izvođenje 
nastave iz kolegija “Istraživa-
nje u Art terapiji” na sveuči-
lišnom specijalističkom stu-
diju Kreativne terapije, smjer 
Art terapija u akademskoj 
2023./2024. godini na Akade-
miji za umjetnost i kulturu u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.

Mark Wheeler
Na temelju dostavljene doku-
mentacije o provedenom po-
stupku provjere ispunjavanja 
uvjeta statusa međunarodno 
priznatog profesora, Odluke 
Akademijskog vijeća i pozitiv-
nog Izvješća Stručnog povje-
renstva za provjeru uvjeta za 
priznavanje statusa međuna-
rodno priznatog znanstvenika 
u statusu gostujućeg nastavni-
ka na Akademiji za umjetnost 
i kulturu, Senat je donio Odlu-
ku o potvrdi statusa gostuju-
ćeg nastavnika, Marka Whee-
lera, kliničkog supervizora i 
art. psihoterapeuta, državlja-
nina Ujedinjenog Kraljevstva 
Velike Britanije i Sjeverne Ir-
ske. Uglednom inozemnom 
profesoru u statusu docen-
ta povjerava izvođenje nasta-
ve iz kolegija “Studio praksa 
– multimedija” na sveučiliš-
nom specijalističkom studi-
ju Kreativne terapije, smjer 
Art terapija u akademskoj 
2023./2024. godini na Akade-
miji za umjetnost i kulturu u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Davanje suglasnosti na 
program cjeloživotnog 
učenja na Fakultetu 
agrobiotehničkih 
znanosti Osijek

Na temelju dostavljene do-
kumentacije i prihvaćanjem 
Izvješća Povjerenstva o pro-
vedbi postupka provjere is-
punjenosti uvjeta za izvođe-
nje programa cjeloživotnog 
učenja, SenatSveučilištau 
Osijeku dao je suglasnost na 
ustroj i izvedbu programa 
cjeloživotnog učenja pod na-
zivom “Program osposoblja-
vanja za organoleptičko ocje-
njivanje vina, voćnih vina i
aromatiziranih proizvoda od 
vina”.

Sveučilišno izdavaštvo

Povjerenstvo za izdavačku 
djelatnost razmatralo je pri-
jedlog za izdavanje sveuči-
lišnog priručnika pod nazi-
vom ”SKoKom do medijske 
pismenosti”, suautora prof. 
dr. sc. Emine Berbić Kolar, 
izv. prof. dr. sc. Lidije Ba-
kote, izv. prof. dr. sc. Maje 
Brust Nemet i Tomislava Le-
vaka te utvrdilo da su ispu-
njeni svi uvjeti prema Pravil-
niku o izdavačkoj djelatnosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Na pri-
jedlog Povjerenstva, Senat je 
donio odluku o izdavanju su-
glasnosti za izdavanje nave-
denog sveučilišnog priručni-
ka. Također, Povjerenstvo za 

izdavačku djelatnost razma-
tralo je prijedlog za izdava-
nje sveučilišnog udžbenika 
pod nazivom ”Odgojno-obra-
zovna podrška djeci čiji su ro-
ditelji u zatvoru” autorice izv. 
prof. dr. sc. Ksenije Romste-
in. Na prijedlog Povjeren-
stva, Senat je donio odluku 
o izdavanju suglasnosti za iz-
davanje navedenog sveuči-
lišnog udžbenika.

Broj mjesta za upis 
studenata na sveučilišne 
i stručne studije 
na sastavnicama 
Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u 
Osijeku u akademskoj 
2024./2025. godini

Prema prijedlogu sveučiliš-
nih sastavnica, Senat Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku donio je Odluku 
o ukupnom broju mjesta za 
upis studenta na sveučilišne 
i stručne studije na sastavni-
cama Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj 2024./2025. 
Na sveučilišnim i stručnim 
prijediplomskim studijima 
i sveučilišnim integriranim 
prijediplomskim i diplom-
skim studijima u akadem-
skoj godini 2024./2025. utvr-
đuje se ukupno 3 581 upisno 
mjesto. Na sveučilišnim i 
stručnim diplomskim stu-
dijima u akademskoj godini 
2024./2025. utvrđuje se uku-
pno 2 147 upisnih mjesta.
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PRVI EFOS  
BUSINESS FORUM

Sofija Turjak

E konomski fa-
kultet u Osijeku 
dana 26. ožuj-
ka 2024. godi-
ne organizirao je 

prvi EFOS Business Forum 
pod nazivom “Održiva bu-
dućnost hrvatskog gospo-
darstva”. Forum je okupio 
istaknute stručnjake iz po-
slovnog, financijskog i aka-
demskog sektora kako bi 
raspravljali o ključnim ino-
vacijama i strategijama za 
oblikovanje ekološki osvije-
štene budućnosti hrvatskog 
gospodarstva. Sudionici su 
imali priliku doznati o utje-
caju klimatskih promjena 
na cijene i financijsku stabil-
nost te o važnosti podrške 
investicijama usmjerenima 
na prilagodbu klimatskim 

promjenama i zaštitu oko-
liša.
Prvi EFOS Business Forum 
započeo je s uvodnim pre-
davanjem “Uloga financij-
skih institucija u ozelenja-
vanju gospodarstva” koje je 
održala dr. sc. Sandra Šva-
ljek iz Hrvatske narodne 
banke. Nakon toga uslijedi-
la je panel-rasprava pod na-
zivom “Je li gospodarstvo 
u Hrvatskoj dovoljno zele-
no i što možemo napravi-
ti bolje?” gdje su uz dr. sc. 
Sandru Švaljek sudjelova-
li i prof. dr. sc. Boris Crn-
ković (dekan, EFOS), Stje-
pan Ergović (član Uprave 
Nexe grupe), Vali Marszalek 
(ESG direktor iz tvrtke Ma-
zars Hrvatska), Bruno Rech-
ner (direktor i vlasnik tvrtke 
Rechner d.o.o.) te Sunčica 
Oberman-Peterka (prodeka-
nica, EFOS) kao moderator.

Dr. sc. Sandra Švaljek, za-
mjenica guvernera Hrvat-
ske narodne banke, istaknu-
la je važnost prepoznavanja 
klimatskih rizika od strane 
banaka te poticanje inve-
sticija koje doprinose odr-
živosti. Ona je također po-
dijelila primjere aktivnosti 
koje HNB poduzima kako 
bi unaprijedio svoje poslo-
vanje u skladu s principima 
održivosti. Sudionici pane-
la iznijeli su svoja stajališta 
o potrebi za suradnjom iz-
među akademske zajedni-
ce, poslovnog sektora i fi-
nancijskih institucija kako 
bi se ostvarila održiva bu-
dućnost.
Prof. dr. sc. Boris Crnković, 
dekan Ekonomskog fakul-
teta u Osijeku, istaknuo je 
da završetak EFOS Busine-
ss Foruma predstavlja po-
četak novih faza u razvoju 

održivog gospodarstva. On 
je naglasio važnost surad-
nje i inovativnih pristupa 
u ostvarivanju održivih ci-
ljeva te izrazio optimizam 
u vezi s budućim inicijati-
vama i nastavkom dijaloga. 
EFOS Business Forum je ko-
rak prema ostvarenju odr-
žive budućnosti hrvatskog 
gospodarstva, potičući in-
terakciju i suradnju među 
sudionicima iz različitih 
sektora. Ta inicijativa ističe 
važnost raznolikosti u pro-
mišljanju i primjeni inova-
tivnih pristupa te postavlja 
temelje za daljnji napredak 
u razvoju održivih strategi-
ja unutar zajednice. Doga-
đaj je također poslužio kao 
izvor inspiracije i novih spo-
znaja, naglašavajući važnost 
suradnje i razmjene ideja u 
ostvarivanju održive buduć-
nosti gospodarstva.

ZAKORAČIMO ZAJEDNO U SVIJET ZNANOSTI!
DAN OTVORENIH VRATA NA ODJELU ZA BIOLOGIJU

Jasenka ANTUNOVIĆ DUNIĆ

Odjel za biologiju Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku jedanaestu 
godinu zaredom provodi 

projekt popularizacije zna-
nosti “Biolog-i-Ja” u okvi-
ru kojega se održava i Dan 
otvorenih vrata. Pozivamo 
zainteresirane građane da 
nam se pridruže 11. svibnja 
2024. godine od 12:00 do 

14:00 sati (Odjel za biologi-
ju, Ulica cara Hadrijana 8/A, 
Osijek) i kroz različite aktiv-
nosti zabavno-edukativnog 
karaktera prilagođene svim 
dobnim skupinama otkriju 
brojne zanimljivosti iz svi-

jeta biologije. Nastavnici, 
suradnici i studenti posjeti-
telje će rado uvesti u svijet 
laboratorija i zainteresirane 
upoznati sa svakodnevnim 
znanstveno-stručnim i na-
stavnim radom. Kroz izrav-

nu interakciju srednjoškolci 
će dobiti korisne informaci-
je o načinu studiranja i stu-
dijskim programima Odjela 
za biologiju. Svim zaintere-
siranima, a posebno matu-
rantima, naši će studenti 

prenijeti vlastita iskustva 
studiranja što u konačni-
ci zasigurno doprinosi kraj-
njem odabiru budućeg stu-
dija i zanimanja.
Vidimo se 11. svibnja 2024. na 
Odjelu za biologiju!

impressum                                        • Uprava:  Bojan DIVJAK (predsjednik), Ivan ŠIMIĆ, (član) • Glavni urednik: Mario MIHALJEVIĆ • Uredništvo: prof. dr. art. Robert RAPONJA, Lidija GETTO, prof. univ. spec., mr. sc., Dragica STEINDL, 
dr. sc. Damir ŠPANIĆ • Lektor: izv. prof. dr. sc. Borko BARABAN • Fotografije: Gojko MITIĆ, • Grafički urednik: Ivana KAINZ  • Grafička priprema: Odjel grafičke pripreme • Voditeljica marketinga: Marina KRIVIĆ

23. Tjedan mozga: 
okolišni toksini, 
socijalni mozak i 

neurogastronomija
Sara BONET

Tjedan mozga međuna-
rodna je znanstveno-obra-
zovna-promidžbena kam-
panja pokrenuta s ciljem 
upoznavanja šire javno-
sti sa značajem istraživa-
nja mozga u 21. stoljeću. 
Osječki Tjedan mozga or-
ganizira Sekcija za neuro-
znanost Osijek (SenzOs), 
Medicinski fakultet Osijek, 
Odjel za biologiju i Agen-
cija za odgoj i obrazovanje 
podružnica Osijek. Ovo-
godišnji 23. Tjedan mozga 
održan je od 11. do 17. ožuj-
ka. Kao i svake godine, Tje-
dan su ispunila predava-
nja, mnoštvo radionica te 
ponešto dodatnih sadrža-
ja, uključujući kviz te film-
ski i kazališni program. 
Teme ovogodišnjeg Tjed-
na mozga odabrane su kao 
odgovor na trenutak u ko-
jem živimo i pitanja koja si 
svakodnevno postavljamo. 
Okolišni toksini predstav-
ljaju stalnu opasnost, a po-
sljedica su upravo ljudskog 
djelovanja. Mozak posje-
duje dodatnu zaštitnu bari-
jeru i redovito čisti vlastiti 
okoliš glimfatičkim susta-
vom pa ipak podliježe nei-
zbježnom utjecaju toksina. 
Njihovu sveprisutnost do-
datno je u Osječana osvi-
jestila i nedavna ekološka 
katastrofa; situacija koja 
preispituje i drugu ovogo-
dišnju temu – socijalni mo-
zak. Što se događa kada 
ovisimo jedni o drugima i 

moramo zajedno djelova-
ti? A što pak našem mozgu 
i mentalnom zdravlju čini 
izoliranost od društva? 
Naši se mladi igraju online 
umjesto u parkovima, gu-
beći na ovaj način presud-
ne prilike za trening soci-
jalnog mozga. Posljednja 
odabrana tema – neuroga-
stronomija – dovodi u pi-
tanje naše razumijevanje 
prehrambenih navika i iz-
bor hrane. Na 23. Tjednu 
mozga o ovim se temama 
govorilo u čak 55 predava-
nja otvorenima za javnost, 
a u još 43 radionice o moz-
gu su učili Osječani svih 
uzrasta. Ovogodišnji pro-
gram upotpunila su i dva 
stručna skupa – međužu-
panijski stručni skup orga-
nizirala je Agencija za od-
goj i obrazovanje, a stručni 
skup za odgojitelje održan 
je na Odjelu za biologiju. 
Dodatan niz predavanja i 
radionica pripremljen je i 
u Slavonskom Brodu. Po-
dršku u organizaciji pružili 
su vjerni partneri uključu-
jući Županiju Osječko-ba-
ranjsku, Sveučilište J.J. 
Strossmayera u Osijeku, 
Eurostaklo d.o.o., Grad-
sku i sveučilišnu knjižni-
cu Osijek, Kino Urania i Ki-
nematografi Osijek, Dječje 
kazalište Branka Mihalje-
vića te učeničku zadrugu 
Ruđerica i brojne sponzo-
re. Prepuni zadovoljstva, 
s nestrpljenjem iščekuje-
mo sljedeći Tjedan mozga 
kada ćemo ponovno zajed-
no otkrivati njegove tajne!
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EduCanNURS – Towards Cancer 
Care Continuum Approach in 

Undergraduate Nursing Education

Silvana PIŠKORJANAC

ll Nositelj projekta:  
Turku University of Applied 
Sciences – Turku UAS (Fin-
ska)

ll Partneri:  
University of Galway (Irska) 
Fakultet za dentalnu medi-
cinu i zdravstvo Osijek  
(Republika Hrvatska)

ll Predviđeno trajanje  
projekta: 1. 11. 2023. – 30. 
10. 2026.

ll Ukupna vrijednost  
projekta: 400 000 €

ll Mrežna stranica projekta: 
https://www.tuas.fi/en/rese-
arch-and-development

Karcinom je jedna od najče-
šćih bolesti u razvijenim ze-
mljama na globalnoj razini, a 
zdravstvena je njega onkološ-
kih bolesnika vrlo specifična 
i zahtjevna za medicinske se-
stre.
Skrb za osobe oboljele od kar-
cinoma nije ograničena na 
specijalizirane ustanove, sto-
ga sve medicinske sestre mora-
ju imati osnovne kompetencije 
i znanja iz područja prevenci-

FAKULTET ZA DENTALNU MEDICINU I ZDRAVSTVO OSIJEK

Znanstvenoistraživačka djelatnost Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 
odvija se kroz interne znanstvenoistraži-
vačke projekte znanstveno/umjetničko-na-
stavnih sastavnica Sveučilišta, projekte 
Ministarstva znanosti i obrazovanja, Hr-
vatske zaklade za znanost i druge znan-
stvenoistraživačke i stručne projekte na 
nacionalnoj i međunarodnoj razini koji 
se provode u okviru STEM područja zna-
nosti (prirodne znanosti, tehničke znano-
sti, biomedicina i zdravstvo, biotehničke 
znanosti), društveno-humanističkoga (DH) 
područja (društvene znanosti, humanistič-
ke znanosti) te interdisciplinarnoga pod-
ručja znanosti. U prethodnim brojevima 
Sveučilišnoga glasnika upoznali smo vas s 
odobrenim projektima u okviru operativ-
nog programa “Konkurentnost i kohezi-
ja 2014. – 2020.” iz područja istraživanja, 
tehnološkoga razvoja i inovacija financira-
nog sredstvima Europskog fonda za regi-
onalni razvoj i Kohezijskoga fonda. Pred-
stavili smo projekte u okviru operativnog 
programa “Učinkoviti ljudski potencijali 
2014. – 2020.”, projekte Hrvatske zaklade 
za znanost, središnje institucije koja osigu-
rava financijsku potporu temeljnim, primi-
jenjenim i razvojnim znanstvenim istraži-
vanjima u okviru programa: “Istraživački 
projekti”, “Uspostavni istraživački projek-

ti”, projekti u okviru programa “Razvoj ka-
rijera mladih istraživača – izobrazba no-
vih doktora znanosti”, projekte Agencije 
za mobilnost i programe Europske unije u 
okviru programa Erasmus+ 2014. – 2020., 
najvećega programa Europske unije za ob-
razovanje, osposobljavanje, mlade i sport. 
Predstavljen je i dio aktivnosti u okviru 
COST programa. COST (European Coope-
ration in Science and Technology) je najsta-
riji europski program, uspostavljen 1971., 
koji promiče suradnju među znanstvenici-
ma, omogućava razvoj novih ideja i inicija-
tiva te uspostavu mreža među znanstveni-
cima, ali i nevladinim organizacijama kao 
i malim i srednjim poduzećima kojima u 
Republici Hrvatskoj koordinira Ministar-
stvo znanosti i obrazovanja. U prethodnim 
brojevima Glasnika predstavljen je EUKI 
projekt kojemu je svrha poticanje klimat-
ske suradnje unutar Europske unije kako 
bi se ublažile emisije stakleničkih plinova. 
Po prvi je put predstavljen projekt u sklo-
pu programa Horizon Europe Framework 
Programme (HORIZON) koji se provodi 
po načelima Novoga europskog Bauhausa 
(NEB), a čine ga tri temeljne vrijednosti: 
održivost, estetika i uključivanje koje po-
vezuju znanost, tehnologiju i inženjerstvo 
s kulturom i umjetnošću.
U ovome broju Sveučilišnoga glasnika 

predstavljamo znanstvenoistraživačke 
projekte Fakulteta za dentalnu medicinu i 
zdravstvo i Odjela za biologiju Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.
Fakultet za dentalnu medicinu i zdravstvo 
u suradnji s partnerskim institucijama su-
djeluje u provedbi projekta u okviru Era-
smus+ programa: “EduCanNURS - Towar-
ds Cancer Care Continuum Approach in 
Undergraduate Nursing Education”. Nosi-
telj je projekta Turku University of Applied 
Sciences (Finska), a Fakultet za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Sveučilišta u Osije-
ku sudjeluje u provedbi projekta kao par-
tnerska institucija. Projektu je cilj povećati 
kvalitetu dodiplomskoga obrazovanja me-
dicinskih sestara iz područja zdravstvene 
njege onkoloških bolesnika.
Odjel za biologiju Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku sudjeluje u pro-
vedbi internoga znanstvenoistraživačkog 
projekta “Prisutnost mikroplastike u tki-
vima vodozemaca” čija je voditeljica izv. 
prof. dr. sc. Olga Jovanović Glavaš. S obzi-
rom na raširenu upotrebu plastike kao ma-
terijala, sve više pozornosti posvećuje se 
istraživanjima negativnih posljedica njezi-
ne primjene. U tom je kontekstu cilj toga 
istraživanja utvrditi je li mikroplastika pri-
sutna u tkivima vodozemaca te ako jest, u 
kojima.

PROJEKTI 
SVEUČILIŠTA 
U OSIJEKU 

Predstavljamo 
projekte 
Fakulteta 
za dentalnu 
medicinu i 
zdravstvo 
i Odjela za 
biologiju, 
znanstveno-
nastavnih 
sastavnica 
Sveučilišta u 
Osijeku

je karcinoma, ranog otkriva-
nja, dijagnosticiranja, nače-
la liječenja i potporne skrbi. 
To bi također trebalo, uz veće 
profesionalno samopouzdanje 
medicinskih sestara, poboljša-
ti i olakšati njihovu komunika-
ciju s osobama oboljelima od 
raka.
“EduCanNURS” projekt ima 
za cilj povećati kvalitetu do-
diplomskog obrazovanja me-
dicinskih sestara iz područja 
zdravstvene njege onkoloških 
bolesnika, a specifični su cilje-
vi projekta:
razviti pristup kontinuiranog 
učenja zdravstvene njege on-
koloških bolesnika u nastav-
nim planovima i programima 
sestrinstva
izraditi implementacijski mo-
del s pilot-modulom
testirati i evaluirati modul

izraditi alat za predavače i na-
stavnike zdravstvene njege on-
koloških bolesnika te definirati 
preporuke za daljnji razvoj do-
diplomskog obrazovanja me-
dicinskih sestara iz područja 
zdravstvene njege onkoloških 
bolesnika.
Na inicijalnom sastanku u si-
ječnju 2023. održanom u Irskoj 
dogovorena je suradnja i krei-
ran nacrt projekta koji je pri-
hvatio Erasmus+ program EU 
u srpnju 2023. te je “kick off 
meeting” održan u prosincu 
2023. u Finskoj. Sljedeći “face 
to face” sastanak bit će u Osi-
jeku početkom listopada ove 
godine. Sve do sada provedeno 
evaluira se tijekom redovitih 
mjesečnih “online” sastanaka.
/projects/educannurs-towar-
ds-cancer-care-continuum-
approach/
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Prisutnost mikroplastike  
u tkivima vodozemaca

Olga JOVANOVIĆ GLAVAŠ

ll Nositelj projekta:  
Odjel za biologiju, Zavod 
za kvantitativnu ekologiju

ll Voditelj projekta:  
izv. prof. dr. sc. Olga  
Jovanović Glavaš

ll Razdoblje trajanja proved-
be projekta: godinu dana 
(1. 7. 2023. – 30. 6. 2024.)

ll  Izvor financiranja: vlastita 
sredstva (interni znanstve-
no-istraživački projekt)

  
Opis projekta
 
Unatoč vrlo raširenoj upotre-
bi plastike kao materijala, sve 
se više pozornosti posveću-
je istraživanjima negativnih 
posljedica njezine primjene. 
Količina plastike koja završi 
u okolišu raste iz dana u dan 
i pod djelovanjem okolišnih 
čimbenika (npr. visoke tem-

perature i UV zračenja) te sa-
mog mehaničkog djelovanja, 
dolazi do usitnjavanja česti-
ca plastike te čestice plastike 
veličine između 1μm – 5 mm 
nazivamo mikroplastikom. 
Zbog svojih malih dimenzi-
ja, mikroplastika se vrlo brzo 
širi u okolišu, čak i na pod-
ručja koja nisu pod izravnim 
utjecajem čovjeka (npr. na 
Antarktici). Zbog toga je da-
nas mikroplastika prisutna u 
svim dijelovima okoliša pa su 
i svi organizmi, uključujući i 
čovjeka, izloženi djelovanju 
takvih čestica, a posljedice 
se ponekad mogu primijeti-
ti tek nakon duljeg vremena.
Vodozemci (od kojih su kod 
nas najvažnije žabe) su sku-
pina koja tijekom života bo-
ravi u vodi i na kopnu. S obzi-
rom na to da naseljavaju dva 
tipa staništa, često se njiho-
va prisutnost koristi kao bi-
oindikator kvalitete okoliša. 

Oni su zbog takvog načina ži-
vota izloženiji različitim utje-
cajima iz okoliša nego neke 
druge skupine ( jer su pod-

ODJEL ZA BIOLOGIJU SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

SURADNJA KROZ AKTIVNOSTI U  
GRADSKOJ I SVEUČILIŠNOJ KNJIŽNICI OSIJEK

Siniša PETKOVIĆ

U organizaciji Druš-
tva hrvatskih knji-
ževnih prevodi-
laca i Austrijske 
čitaonice Grad-

ske i sveučilišne knjižnice Osi-
jek, tijekom ožujka 2024. godi-
ne bila je postavljena izložba 
plakata i knjižne građe pod 
nazivom ”Od izvornika do 
prijevoda: 17. godišnja izlož-
ba Društva hrvatskih knji-
ževnih prevodilaca”. “Od 
izvornika do prijevoda” godiš-
nja je izložba na kojoj članovi 
Društva hrvatskih književnih 
prevodilaca izlažu prijevode 
koje su napravili u proteklih 
godinu dana. Cilj izložbe, koja 
prikazuje objavljeni prijevod, 
tekst izvornika, naslovnice, bi-
ografiju prevoditelja te osvrt 
na prevedeno djelo, jest ispra-
viti taj nedostatak i skrenuti 
pozornost javnosti upravo na 
važnost i ljepotu književnog 
prevođenja, kao i stvoriti svi-
jest o parametrima prevodi-
teljskog zadatka te o ulozi pre-
voditeljâ kao bitnih čimbenika 
u književnoj komunikaciji. Na 
ovogodišnjoj, sedamnaestoj 
izložbi, svoje prijevode pred-
stavilo je trideset sedam pre-
voditelja. Od ukupno pedeset 
dvaju prijevoda, najbrojniji su 
oni s engleskog i njemačkog 
jezika na hrvatski, zatim slije-
de prijevodi s francuskog, ni-
zozemskog i švedskog, po tri 
su prijevoda s portugalskog i 
talijanskog na hrvatski, dva su 
s poljskog, a po jedan sa špa-
njolskog, danskog, mađarskog 
i latinskog na hrvatski. Jedan 
je prijevod s hrvatskog jezika 
na talijanski.
U četvrtak, 7. ožujka 2024. 
Gradska i sveučilišna knjižni-
ca Osijek organizirala je pred-
stavljanje knjige pod na-

zivom ”Krivnje i oprosti” 
autorice Katarine Pahljine. 
Uz autoricu, o knjizi je govori-
la i Jasminka Vrban, a glaz-
beni nastup upriličila je pola-
znica Glazbene škole Franje 
Kuhača Osijek, smjer Violina, 
Sara Gašparović izvedbom 
Menuetta Dore Pejačević. Ro-
man Krivnje i oprosti sociološ-
ko-obiteljski je roman koji se 
sastoji od 20 poglavlja i epilo-
ga. Predstavlja autobiografsku 
priču o neželjenoj djevojčici 
Mariji i nedostatku majčine 
ljubavi tijekom njezina odra-
stanja u patrijarhalnoj obite-
lji slavonskog sela druge polo-
vine 20. stoljeća. Radnja toga 
romana događa se u Voćinu, 
Slatini i Virovitici, a kroz tri us-
poredne priče može se iščita-
ti kako su ljudi nekad živjeli i 
kako su djeca odgajana u ru-
ralnim sredinama te kako se 
nekad emigriralo u Ameriku.
Gradska i sveučilišna knjižnica 
Osijek u petak, 8. ožujka 2024. 
organizirala je predstavlja-
nje knjige pod nazivom ”Ja, 
pa ja i opet ja!: vodič za pre-
življavanje narcisa” autorice 
Josipe Pavičić.  Autorica u toj 
knjizi pomno proučava narci-
soidnu osobnost, taj neizlječiv 
i često za okolinu razoran po-
remećaj s kojim se danas sve 
češće susrećemo u svim život-
nim područjima: od obitelj-
skog i prijateljskog okruženja, 
preko poslovnog i javnog pa 
sve do romantičnih odnosa. 
Knjigu je ilustrirala istinitim 
pričama s kojima se mnogi od 
nas mogu poistovjetiti i mož-
da u njima prepoznati slična 
osobna iskustva, a uz pomoć 
tehnika i alata koje nam au-
torica nudi, možemo naučiti 
kako prepoznati “narcisa”, ali 
i što bezbolnije i brže iscijeliti 
se ako nam se ipak dogodi lju-
bav ili bliski susret s njim.
Naklada Ljevak i Gradska i 

sveučilišna knjižnica Osijek 
organizirale su predstav-
ljanje knjige pod nazivom 
”Banditi” autora Erica Ho-
bsbawma. Predstavljanje je 
održano u ponedjeljak, 11. 
ožujka 2024. O knjizi su govo-
rili Luka Pejić i Anđelko Vlašić 
s Filozofskog fakulteta u Osi-
jeku. Razgovor je moderirao 
urednik i pisac Nenad Rizva-
nović. U svojoj slavnoj studiji 
Eric Hobsbawm, istinski velik 
povjesničar 20. stoljeća, pro-
tegnuo se kroz četiri stotine 
godina i četiri kontinenta da 
bi usporedio povijesne lično-
sti s baladama, legendama i 
filmovima koje su nadahnule. 
Rezultat je blistava povijesna 
satira koja vrvi idejama i čud-
nim pričama.

U povodu Europskog dana lo-
gopedije, u organizaciji Hrvat-
skog logopedskog društva, u 
srijedu, 13. ožujka 2024. odr-
žan je okrugli stol pod na-
zivom “Suradnja s drugim 
stručnjacima, roditeljima i 
skrbnicima u terapiji jezič-
nih i govornih poremećaja 
djece”. Cilj Europskog dana 
logopedije jest podizanje svi-
jesti šire javnosti o važnosti 
multiresorne i multidiscipli-
narne suradnje kao i o važno-
sti suradnje s roditeljima i ne-
formalnim pružateljima skrbi. 
Stoga su okupljeni različiti 
stručnjaci i roditelji kako bi za-
jedno razgovarali o komunika-
cijskom, jezičnom i govornom 
razvoju naše djece te tako bri-
nuli o njihovu razvoju i na-

pretku.
Centar za istraživanje hrvat-
skog iseljeništva i Gradska i 
sveučilišna knjižnica Osijek u 
četvrtak, 14. ožujka 2024. 
organizirali su predstavlja-
nje zbornika radova pod 
nazivom ”Hrvatska izvan 
domovine V”. Zbornik su 
predstavili dr. sc. Marin Sop-
ta, dr. sc. Dražen Živić i doc. 
dr. sc. Vlatka Lemić. Zbornik 
“Hrvatska izvan domovine 
V”, objavljen u nakladi Centra 
za istraživanje hrvatskog ise-
ljeništva i Ekonomskog fakul-
teta u Osijeku, donosi 77 ra-
dova predstavljenih na Petom 
Hrvatskom iseljeničkom kon-
gresu održanom na Sveučili-
štu u Mostaru 2022. godine. 
Peti kongres, kao i prethodni, 
okupio je znanstvenike i struč-
njake koji se bave iseljeničkim 
i migracijskim temama te oču-
vanjem hrvatskoga nacional-
nog identiteta koji su, s gos-
podarstvenicima, iseljenicima 
i povratnicima u domovinu, 
predstavili svoje djelovanje, 
iskustva i životne priče.
Gradska i sveučilišna knjižni-
ca Osijek i Udruga “Biovrt – u 
skladu s prirodom” organizi-
rali su predavanje pod nazi-
vom ”Kako imati vlastitu 
hranu dostupnu cijele godi-
ne”. Predavanje je, u utorak, 
19. ožujka 2024., održala 
Silvija Kolar-Fodor. U sklo-
pu predavanja bila je pred-
stavljena i knjiga pod nazi-
vom ”Vrtlarenje u skladu s 
prirodom”. Na predavanju 
“Kako imati vlastitu hranu do-
stupnu cijele godine” preda-
vačica je otkrila kako je u vla-
stitu vrtu moguće uzgajati i 
imati hranu dostupnu tijekom 
cijele sezone, kako produljiti 
vrtlarsku sezonu određenim 
vrstama, što se može uzgaja-
ti i tijekom zimskih dana, što 
se može sijati više puta u go-

dini te koje kulture pohraniti 
na najbolji način da bi bile do-
stupne u vrijeme i kad ne ra-
stu na vrtu.
Nakladnička kuća Mitopeja u 
suradnji s Gradskom i sveuči-
lišnom knjižnicom Osijek i Fi-
lozofskim fakultetom Osijek 
organizirala je književni su-
sret s Katherine Arden. Su-
sret je održan u petak, 22. 
ožujka 2024. na Filozof-
skom fakultetu Osijek. Ame-
rička književnica Katherine 
Arden gostovala je u Hrvat-
skoj od 19. do 22. ožujka 2024. 
godine u povodu izlaska prije-
voda njezina najnovijeg djela, 
romana Pandemonij. Ame-
ričko je izdanje dobilo broj-
ne pohvale publike i kritike 
te postalo nacionalni bestse-
ler. Katherine Arden posjetila 
je Hrvatsku nakon britanske 
promocije. Pisan punih pet 
godina, Pandemonij pruža je-
dinstven pogled na Prvi svjet-
ski rat, shvaćen kao kraj jed-
nog svijeta, sa svim popratnim 
apokaliptičnim konotacijama.
Izdavač Taylor & Francis za 
hrvatsku je znanstvenu i aka-
demsku zajednicu omogućio 
probni pristup na cjelokupnu 
zbirku e-knjiga. Zbirka sadrži 
više od 120 000 e-knjiga uk-
ljučujući monografije, refe-
rentnu literaturu i udžbenike 
koji obuhvaćaju sva znanstve-
na područja. Dostupne su za 
online čitanje, a sadržajno po-
krivaju sva područja znano-
sti. Taylor & Francis eBooks 
dostupne u GISKO-u, svim sa-
stavnicama Sveučilišta u Osi-
jeku te udaljeno preko proxy 
servera na navigacijskoj tra-
ci Portala e-izvori. Pristup se 
ostvaruje putem elektronič-
kog AAI@EduHr identiteta 
koji imaju zaposlenici, nastav-
nici i studenti svake ustanove 
iz sustava Ministarstva znano-
sti i obrazovanja.

ložni utjecajima i s kopna i 
iz vode), a prisutnost mikro-
plastike također je jedan od 
njih. Ličinački stadiji vodoze-

maca (punoglavci kod žaba) 
većinom se hrane na dnu u 
jezerima i barama, a upravo 
je u podlozi (sedimentu) pri-
sutnost mikroplastike najve-
ća. Zbog toga može doći do 
nakupljanja mikroplastike u 
tijelu punoglavaca. U tom je 
kontekstu cilj ovog istraživa-
nja utvrditi je li mikroplasti-
ka prisutna u tkivima vodo-
zemaca te, ako je, u kojim.
Iako je poznato da mikropla-
stika negativno djeluje na fi-
ziologiju vodozemaca (npr. 
može utjecati na rast i ra-
zvoj punoglavaca), razmjeri 
takvog utjecaja još su uvijek 
nepoznati. U ovom istraživa-
nju prikupljeno je nekoliko 
jedinki punoglavaca iz Našič-
kog jezera u Osijeku koje su 
potom donesene u labora-
torij na Odjelu za biologiju. 
Dio je jedinki analiziran od-
mah, a dio se punoglavaca 
preobrazio u odrasle žabe te 

su potom analizirani uzorci. 
U svim istraživanim jedinka-
ma zabilježena je prisutnost 
mikroplastike, a izolirana 
je iz različitih organa. Najvi-
še je mikroplastike izolirano 
iz probavnog sustava (što je 
i očekivano s obzirom na to 
da se mikroplastika u orga-
nizam unosi s česticama hra-
ne), no ono što je zabrinja-
vajuće jest činjenica da su 
čestice mikroplastike zabilje-
žene i u mozgu punoglava-
ca što upućuje na značaj tog 
problema s obzirom na nje-
govu ključnu ulogu za nor-
malno funkcioniranje orga-
nizma.
Rezultati su ovog istraživanja 
od velikog značaja ne samo 
zato što je dokazana prisut-
nost mikroplastike u ključ-
nim organima već nam može 
biti i upozorenje na mogući 
utjecaj mikroplastike i na naš 
organizam.
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TEMA BROJA

DOGOVORENA SURADNJA FAKULTETA 
AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI S 

BELJEM, VUPIKOM I PIK-om VINKOVCI
Ljiljana Vajda-Mlinaček i 

Brigita Popović

U lipnju prošle godine dogo-
vorena je suradnja Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
u Osijek s Beljem, Vupikom 
i PIK-om Vinkovci potpisiva-
njem sporazuma o suradnji. 
Navedeni sporazum omogu-
ćio je prijenos znanja i isku-
stvenih rješenja koja imaju 
najznačajnije poljoprivredne 
kompanije u Hrvatskoj koje 
su ujedno postale i nastavne 
baze Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek jer je 
Fakultet ključna institucija u 
prijenosu znanja i inovacija u 
poljoprivredi na prostoru ci-
jele regije.
Tijekom više od šezdeset go-
dina tradicije fakultet je po-
krenuo i realizirao brojne 
projekte i uspješno se prila-
gođavao novim naraštajima 
studenata i njihovoj eduka-
ciji.

Međuinstitucijska suradnja Odjela za fiziku
Denis STANIĆ

Odjel za fiziku usko surađuje 
u području teorijske i eksperi-
mentalne fizike s kolegama u 
Zagrebu na PMF-u, Institutu za 
fiziku te Institutu Ruđer Boško-
vić (IRB). Nedavno su završila 
dva HRZZ projekta čiji su vo-
ditelji istraživači s Instituta Ru-
đer Bošković. Pod vodstvom 
dr. sc. Andreje Gajović uspješ-
no je provedeno istraživanje 
perovskitnih materijala za izra-
du solarnih ćelija, senzora i 
fotokatalizu u sklopu projek-
ta Nanokompoziti s perovski-
tima za fotovoltaike, fotokata-
lizu i senzoriku. U sklopu tog 
projekta, teorijska istraživačka 
grupa prof. dr. sc. Igora Luka-
čevića s Odjela za fiziku dobi-
la je mogućnost zapošljavanja 
doktoranda koji uspješno pri-
vodi svoje istraživanje kraju. U 
drugi HRZZ projekt pod vod-
stvom dr. sc. Suzane Šegota 
Zaštitni mehanizmi i učinci fla-
vonoida ugrađenih u nanonosa-
če u modelnim membranama i 
neuronima bio je uključen izv. 
prof. dr. sc. Mislav Mustapić 
koji je sintetizirao magnetske 
nanočestice Fe2O3 (na Sveuči-
lištu Queensland u Australiji te 
na IRB-u) te sudjelovao u kon-
strukciji prototipa magnetske 
igle za dostavu lijekova korište-

Suradnja Prehrambeno-
tehnološkog fakulteta Osijek 

s lokalnom samoupravom, 
gospodarskim sektorom i 

institucijama u regijiDamir Leko, izvršni direk-
tor Poslovnog područja po-
ljoprivreda Fortenova gru-
pe, istaknuo je prednosti te 
suradnje: “Belje, Vupik i PIK 
Vinkovci kroz naše su resurse 
i iskustva naših stručnjaka va-
žan spoj studenata Fakulteta 
s realnim sektorom i konkret-
nim poslovima i zadatcima 
tehnologa u stočarskoj i ra-
tarskoj proizvodnji. Kod nas 
studenti imaju priliku vidjeti 
kako izgleda poslovni put u 
poljoprivredi i koliko je poljo-
privreda presudan segment 
nacionalnog gospodarstva. 
Uz to, računamo i na nove za-
jedničke projekte u segmen-
tu visokog obrazovanja i edu-
kacija, istraživanja i razvoja 
te implementacije novih ide-
ja. Potpisivanjem sporazuma 
omogućili smo i našim zapo-
slenicima daljnju edukaciju i 
razvoj te otvorili put za nove 
znanstveno-istraživačke pro-
jekte te komunikaciju vri-
jednosti poljoprivredne kao 

osnove domaće proizvodnje 
hrane.”

Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti u Osijeku u suradnji 
s Beljem plus, Vupikom 
plus i PIK-om Vinkovci 
plus pokrenuo je projekt 
“POLJOPRIVREDA DANAS 
– IZAZOVI KLIMATSKIH 
PROMJENA, EDUKACIJE I 
PRIJENOS ZNANJA”

Potpisom sporazuma o su-
radnji između FAZOS-a i Belja 
plus, Vupika i PIK-a Vinkov-
ci započeo je projekt zajed-
ničkog istraživanja i razvoja, 
prijenosa znanja i uvođenja 
novih tehnologija u poljopri-
vrednu proizvodnju. Projekt 
nema vremensko ograniče-
nje jer je cilj jače i kontinui-
rano povezivanje znanosti 
i gospodarstva u području 
poljoprivredne proizvodnje. 
Zajednički cilj svih sudioni-

ka u projektu jest promocija 
poljoprivrede, njezin razvoj 
i unaprjeđenje te korištenje 
novih tehnologija kako bi se 
potaknulo mlade na rad u 
poljoprivredi kroz edukacije, 
stručne prakse, tematske ra-
dionice i predavanja. Do sada 
su u sklopu projekta realizi-
rane sljedeće aktivnosti:

l konferencija Izazovi kli-
matskih promjena

l zajedničko sudjelovanje u 
projektu Excellence Hubs

l okrugli stol Agrobiznis i 
inovacije-izazovi u proi-
zvodnji hrane i obrazova-
nju agronoma

l posjet stručnjaka FAZOS-
a Belju

l posebno osmišljen pro-
gram stručne prakse stu-
denata FAZOS-a u Belju, 
Vupiku i PIK-u Vinkovci.

Ivana Lauš

Od svog osnutka do danas Pre-
hrambeno-tehnološki fakultet 
Osijek (PTFOS) njeguje surad-
nju s gospodarstvom u regiji, 
lokalnom upravom i javnim in-
stitucijama. Svojim značajnim 
doprinosom toj suradnji utje-
cao je na razvoj gospodarstva 
regije i unaprjeđenje tehnolo-
gija u području prehrambene i 
biotehnološke industrije.

Suradnja s gospodarskim 
sektorom i institucijama

Znanstvenici i suradnici zapo-
sleni na Prehrambeno-tehno-
loškom fakultetu Osijek imaju 
dobru suradnju s gospodar-
skim subjektima. Naime, već 
dugi niz godina prenose zna-
nja i tehnologiju na taj sektor 
izradom naručenih stručnih 
izvješća, ekspertiza ili elabora-
ta te davanjem konzultantskih 
usluga. Znanstvenicima se po-
vjerava izrada tehničko-tehno-
loških rješenja za probleme u 
postojećim tehnologijama u 
prehrambenoj i procesnoj in-
dustriji. Već dugi niz godina 
znanstvenici PTFOS-a bave se 
i nadzorom (analizom) namir-
nica, sirovina i gotovih proi-
zvoda u suradnji s gospodar-
skim subjektima.
PTFOS ima dobru suradnju i s 
lokalnom upravom i instituci-
jama u regiji. Naime, znanstve-
nici su uključeni u osnivanje 
tehnološko-inovacijskih cen-
tara u regiji, a imaju suradnju 
i sa znanstveno-tehnološkim 
parkovima i poduzetničkim in-
kubatorima. Osim toga, broj-
na strukovna, javna, savjetnič-
ka tijela i odbori imaju članove 
koji su zaposlenici Prehrambe-
no-tehnološkog fakulteta Osi-
jek.
Da bi se poboljšala suradnja, 
na PTFOS-u je osnovan i Od-
bor za suradnju s gospodar-
stvom, transfer tehnologija i 
inovacije, a donesen je i Poslov-
nik o radu Odbora za suradnju 
s gospodarstvom, transfer teh-
nologija i inovacije. Rad tog 
Odbora obuhvaća aktivnosti 
oko poticanja suradnje, praće-
nje razvoja novih tehnologija 
na PTFOS-u te poticanje tran-
sfera tehnologije i rada na ino-
vacijama. Fakultet je osnovao i 
zasebne laboratorije za surad-
nju s gospodarstvom: Labora-
torij za analizu vina, Laborato-
rij za ispitivanje kakvoće meda 
i drugih pčelinjih proizvoda te 
Centar za kvalitetu mesa. Na-
mjena je tih laboratorija isklju-
čivo suradnja s lokalnom za-
jednicom.

Nastavni proces 
i nastavne baze

Nastavni proces jedna je od 
najvažnijih aktivnosti na Fa-
kultetu. Da bi se razvili vrhun-
ski stručnjaci, prepoznata je 
važnost suradnje s gospodar-
stvom i u poboljšanju nastav-
nog procesa. Stoga PTFOS ra-

zvija suradnju s gospodarskim 
subjektima i javnim institucija-
ma u području unaprjeđenja 
nastavnog procesa i usklađe-
nja studijskih programa s tr-
žišnim potrebama. To je re-
zultiralo odvijanjem kvalitetne 
terenske nastave za studente 
te stručnim praksama i speci-
jalizacijama u brojnim tvrtka-
ma u regiji, ali i u cijeloj Repu-
blici Hrvatskoj.
PTFOS je u posljednjih nekoli-
ko godina potpisao sporazume 
s većim brojem gospodarskih 
subjekata radi ustroja nastav-
nih baza. To su tvrtke i institu-
cije koje daju prepoznatljiv do-
prinos gospodarstvu regije, a 
u PTFOS-u su prepoznali usta-
novu-partnera koji obrazuje 
vrhunske stručnjake. Trenu-
tačne nastavne baze (Klinički 
bolnički centar Osijek, Osijek; 
Vodovod-Osijek d.o.o., Osijek; 
Vinka d.d. Vinkovci, Vinkovci; 
Tvornica šećera Osijek d.o.o., 
Osijek; Žito d.o.o., mesna indu-
strija, Osijek; Prosciutto panno-
nico d.o.o., Čepin; Salami aurea 
d.o.o., Čepin; Copadio d.o.o., 
Čepin; Nastavni zavod za jav-
no zdravstvo Osječko-baranj-
ske županije, Osijek; Kandit 
d.o.o., Osijek; Inspecto d.o.o.; 
Belje plus d.o.o.) i PTFOS zajed-
no djeluju u području unaprje-
đenja nastavnog procesa kroz 
unaprjeđenje stručnog rada 
studenata, stručnih praksi i 
specijalizacija te terenske na-
stave.

Provođenje znanstvenih i 
stručnih projekata

Na PTFOS-u se provode broj-
ni znanstveni i stručni pro-
jekti koji su Fakultetu donijeli 
značajna financijska sredstva. 
Zbog toga su danas laboratori-
ji Fakulteta opremljeni najmo-
dernijom znanstvenom opre-
mom te poluindustrijskim 
postrojenjima. Javna uprava i 
gospodarstvo snažno podupi-
ru rad na projektima sudjelo-
vanjem na projektima u ulo-
zi partnera ili sufinanciranjem 
projekata. Ta suradnja rezulti-
rala je povećanjem broja pro-
jekata, ali i povećanjem broja 
objavljenih radova u znanstve-
no-stručnim časopisima i zbor-
nicima radova s kongresa. Da 
bi se unaprijedili znanstveni i 
stručni rad te suradnja s gos-
podarstvom i javnim sekto-
rom, Fakultet aktivno podu-
pire znanstvenike u njihovom 
stručnom, istraživačkom radu. 
U tu je svrhu razvijen sustav 
potpore istraživanju i prijeno-
su znanja i tehnologije kroz in-
terne natječaje za nabavu polu-
industrijske opreme i razvoj te 
implementaciju metoda za gos-
podarstvo. Te interne natječaje 
Fakultet redovito objavljuje i fi-
nancira već dugi niz godina.
Suradnja Prehrambeno-tehno-
loškog fakulteta Osijek s gos-
podarstvom, javnom upravom 
i institucijama regije i dalje će 
se unaprjeđivati u nastavnim, 
znanstvenim i stručnim aktiv-
nostima.

njem AC/DC struja, odnosno 
magnetskih polja. Prof. Musta-
pić nastavio je sintezu kompo-
zitnih materijala nanočestica i 
celuloze koji nalaze primjenu 
u medicini, građevini i elektro-
nici čime je ostvarena suradnja 
s kolegama na nekoliko sastav-
nica našeg Sveučilišta: Medi-
cinskom fakultetu, Prehram-
beno-tehnološkom fakultetu 
te Građevinskom fakultetu. U 
istraživanja tih kompozitnih 
materijala uključili su se i istra-
živači iz Zagreba s PMF-a, IRB-
a te Drvno-tehnološkog fakul-
teta, a u pripremi je i prijava 
na HRZZ-ov natječaj. Također 
je aktivna suradnja s kolega-
ma sa Sveučilišta Queensland 
u Australiji.
Djelatnici Odjela uključeni su 
u trenutačno aktivni HRZZ-ov 
projekt voditelja prof. dr. sc. 
Damira Pajića s PMF-a u Zagre-
bu Evolucija složenih magnet-

skih i polarnih uređenja iz jed-
nostavnih 2D podstruktura u 
slojevitim hibridnim organsko-
anorganskim halogenometala-
tima. U sklopu projekta istra-
žuju se magnetski i polarni 
dvodimenzionalni (2D) materi-
jali koji su važni za razvoj elek-
tronike/spintronike, fotonike, 
energetike i biomedicine. Ti-
jekom projekta ostvarit će se i 
suradnja s kolegama na Institu-
tu za matematiku, fiziku i me-
haniku u Ljubljani.
Nadalje, znanstvenici Labora-
torija za niske radioaktivnosti 
u okolišu suradnici su na me-
đuinstitucijskim znanstvenim 
projektima Crnogorske akade-
mije nauka i umjetnosti (vodi-
telj akademik Perko Vukotić: 
Geogeni radonski potencijal tla 
na klastitima u području Bije-
log Polja te Radon u karstnom 
području zapadnog dijela op-
štine Nikšić) kao i Odjela za ge-

ografiju zadarskog sveučilišta 
(voditeljica: prof. dr. sc. Maša 
Surić: Ventilacija spilja kao mo-
derator zapisa površinskih uvje-
ta okoliša u spiljskim sedimenti-
ma). Nastavljena je i suradnja 
s Laboratorijem za ispitivanje 
radioaktivnosti uzoraka i doze 
jonizujućeg i nejonizujućeg 
zračenja Departmana za fiziku 
PMF-a u Novom Sadu organizi-
ranjem interkomparacije mjer-
nih metoda i tehnika mjerenja 
koncentracije radona u tlu.
U pripremi je sporazum o su-
radnji s osječkom tvrtkom 
Orqa koja je postala svjetski 
vođa u proizvodnji dronova. U 
okviru te suradnje Odjel za fi-
ziku ispitat će mogućnosti ko-
rištenja dronova u nastavi fizi-
ke i informatike te primjeni u 
znanstvenim istraživanjima.
Uspješno je završen projekt Re-
gionalnog znanstvenog centra 
Panonske Hrvatske (RZC PAN 
HR) za darovite učenike u ko-
jem je Odjel za fiziku sudjelo-
vao kao partner s ostalim odje-
lima osječkog Sveučilišta kao 
i s Fakultetom za primijenje-
nu matematiku. Nositelj je tog 
projekta Osječko-baranjska žu-
panija uz brojne druge partne-
re. Zajednički rad na tom pro-
jektu i uspješna suradnja među 
partnerima inicirala je i mogu-
ći nastavak suradnje kroz prija-
ve na LIFE projektni poziv.
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Tomislav JAKOPEC

S tudenti Odsjeka za informacijske 
znanosti okupljeni u neformalnoj 
grupi IT@FFOS sudjeluju na različi-

tim konferencijama i projektima u surad-
nji s partnerskim institucijama. U nastavku 
izdvajamo sljedeće:

KulenDayz: 
IT Innovation 
Conference
Svake godine studenti Odsjeka za informa-
cijske znanosti kao članovi organizacijskih 
odbora, volonteri ili sudionici pomažu pri 
izvođenju najveće IT konferencije u ovom 
dijelu regije. Konferencija započinje tradi-
cionalno uz jutarnju kavu u 8 sati, a nakon 
toga slijedi akreditacija uz neizostavni goo-
die bag. Predavanja traju 50 minuta prema 
rasporedu, dok nerijetko i ranije završe pa 
studenti, kao i ostali sudionici konferen-
cije, imaju stanke u kojima mogli predah-
nuti. Stanke se provode na otvorenom, u 
InDaSofa Loungeu u kojemu se može na-
ručiti osvježenje ili pak kušati delicije vi-
narija i ostalih sponzora. Nakon napornog 
dana organizatori konferencije upriliče 
party na kojem se sudionici druže u nefor-
malnom i opuštenom okruženju.

PMI Dayz
Konferencija PMI Dayz već se deset godina 
organizira u Osijeku. Na konferenciji uz or-
ganizatore sudjeluju i studenti IT@FFOS-a 
kao volonteri, ali i kao sudionici. Volonteri 
su zaduženi za zaprimanje prijava i upu-
ćivanje sudionika u program konferenci-
je. Konferenciju prate i pretkonferencij-
ske radionice koje se održavaju u svrhu 
treninga koji pomaže u nadolazećim pro-
mjenama u poslovnim sustavima kao što 
su tržište, konkurencija, zakoni, alati, ali i 
u ovladavanju javnim nastupima i njihovoj 
pripremi. Specifičnost konferencije uvijek 
su aktualni glavni predavači. Izdvajamo 
Ćiru Blaževića i Gorana Milića. Organiza-
tori konferencije svake se godine potrude i 
u neformalnom dijelu koji uključuje posjet 
turističkim odredištima istočne Hrvatske, 
posebno Baranji.

The Geek Gathering
The Geek Gathering konferencija je koja 
se održava u Osijeku radi okupljanja svih 

onih koji uživaju u IT industriji. Na njoj 
su kao volonteri i sudionici sudjelovali i 
studenti Filozofskog fakulteta. Konferen-
cija traje dva dana te donosi uvijek aktu-
alne teme iz IT svijeta koje prezentiraju 
vrhunski stručnjaci u tom području.
Osim na konferencijama, studenti IT@
FFOS-a sudjeluju u provođenju projeka-
ta od kojih izdvajamo projekt RaSTEAM 
Šibenik u sklopu kojega su studenti or-
ganizirali i proveli Lego Spike Prime Ro-
bot Challenge za djecu osnovnih škola. 
Hackathon je započeo u 9:30 kada su 
učenici počeli sa sastavljanjem robota. 
Iako je u rasporedu bilo predviđeno više 
od dva sata za sastavljanje, učenici su to 
odradili unutar prvih pola sata, stoga im 
je preostalo mnogo vremena za rješava-
nje zadataka. Studenti su sve promatra-
li i pomagali natjecateljima ako su naišli 
na određene poteškoće. Umjesto da im 
govore rješenja, studenti su natjecatelje 
uputili u to da trebaju ponovno pogle-
dati zadatak ili pročitati upute o tome 
što se traži u određenom zadatku. Cje-
lodnevne pripreme za natjecanje odvija-
le su se u vrlo napetoj i glasnoj atmosfe-
ri. Svaki tim imao je veliku želju osvojiti 
jednu od prve tri nagrade. Najveći priti-
sak i stres bio je prisutan u posljednjih 
petnaest minuta unutar kojih je sve više 
timova željelo napraviti mnogo toga. Na-
kon završetka hackathona timovi su u 17 
sati predstavili svoja postignuća. Najbo-
lji su nagrađeni vrijednim nagradama, a 
svi ostali učenici nakon napornog dana 
otišli su na zaslužen odmor.

	
Sudjelovanje studenata IT@FFOS-a u 
izvannastavnim aktivnostima sastavni-
ca s partnerskim institucijama u Hrvat-
skoj i u regiji doprinosi razvoju timskog 
duha studenata, daje im mogućnost 
ostvarivanja novih kontakata te dopri-
nosi osobnom razvoju svakog studenta. 
Uvjereni smo da će se navedene i slične 
aktivnosti nastaviti i u budućnosti.

Aktualna međuinstitucijska 
suradnja Fakulteta 

elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih  

tehnologija Osijek
Mirela GLAVAŠ i  

Emmanuel Karlo NYARKO

Fakultet elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih teh-
nologija (FERIT) Osijek pred-
stavlja jedno od vodećih 
obrazovnih i istraživačkih sre-
dišta u regiji s dugogodišnjom 
tradicijom i kontinuiranim ra-
stom. Jedan od ključnih eleme-
nata njegova uspjeha leži u in-
tenzivnoj međuinstitucijskoj 
suradnji s partnerskim institu-
cijama u Hrvatskoj i u regiji.
Suradnja FERIT-a s partner-
skim institucijama odvija se 
kroz različite oblike aktivnosti, 
uključujući razmjenu i gosto-
vanje nastavnika, znanstveno 
usavršavanje istraživača, pro-
vođenje istraživanja te obav-
ljanje studentske prakse. Osim 
toga, Fakultet aktivno sudjelu-
je u međunarodnim konzorci-
jima i projektima čime se osi-
gurava kontinuirani razvoj 
znanstvenih i istraživačkih ka-
paciteta. Ta dinamična interak-
cija s partnerima iz akademske 
i industrijske sfere ključna je za 
osiguranje relevantnosti studij-
skih programa i uspjeha stude-
nata na tržištu rada.
Jedan od značajnih događaja 
u suradnji FERIT-a s partner-
skim institucijama jest potpi-
sivanje sporazuma o suradnji 
s tvrtkom Huawei Technologi-
es d. o. o. u svibnju 2023. go-
dine. Tom je sporazumu, koji 
obuhvaća program Huawei for 
Digital Slavonia, cilj podržati 
primjenu novih tehnologija u 
poljoprivredi te jačati znanje 
o suvremenim tehnologijama 
među studentima i istraživa-
čima. Posjet delegacije FERIT-
a i Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek globalnom sje-
dištu Huaweija u Kini dodatno 
je osnažio tu suradnju otvara-
jući nove perspektive za budu-
će projekte i inicijative.
Posjet hrvatske delegacije glo-
balnom sjedištu Huaweija u 
Kini dodatno je naglasio po-
tencijal suradnje u budućnosti, 
posebice u područjima digi-
talne poljoprivrede i digitalne 
energetike.
U studenom 2023. godine pot-
pisan je, također, sporazum s 
tvrtkom Infineon Technologi-
es AG, jednim od deset najve-
ćih svjetskih proizvođača po-
luvodiča, kojim je omogućeno 
sufinanciranje plaća i troško-
va poslijediplomskog studija 
za asistente zaposlene s pomo-
ću vlastitih sredstava fakulte-
ta koji provode istraživanja u 
području od zajedničkog in-

teresa. Na temelju navedenog 
sporazuma trenutačno su za-
poslena tri asistenta.
FERIT također ostvaruje su-
radnju s partnerskim institu-
cijama iz 19 država, uključuju-
ći područja gdje se ostvaruje 
međunarodna suradnja ili mo-
bilnost prema potpisanim Era-
smus+ ugovorima. S obzirom 
na potpisane multilateralne 
ugovore o suradnji s inoze-
mnim institucijama, FERIT 
kontinuirano gradi mostove s 
akademskim i istraživačkim za-
jednicama diljem svijeta.
Nadalje, FERIT intenzivira svo-
je napore u internacionaliza-
ciji obrazovanja, uključujući 
uvođenje novih studijskih pro-
grama na engleskom jeziku te 
razvoj združenih studija s vo-
dećim europskim sveučilišti-
ma. Aktivnosti popularizacije 
mobilnosti studenata također 
su u fokusu radi poticanja što 
većeg broja studenata na su-
djelovanje u razmjeni i usavr-
šavanju u inozemstvu.
FERIT također aktivno sudje-
luje u međunarodnim projek-
tima kao što su Horizon, Era-
smus+, Interreg projekti te se 
uključuje u CEPUS mreže što 
omogućuje mobilnost znan-
stveno-nastavnog osoblja, raz-
mjenu znanja i iskustava te 
uspostavu partnerstava s istra-
živačkim institucijama diljem 
Europe.
Suradnja s hrvatskim visoko-
obrazovnim ustanovama ta-
kođer je vitalna komponenta 
FERIT-ove međuinstitucijske 
suradnje. Provedbom zajed-
ničkih studijskih programa te 
sudjelovanjem u znanstveno-
istraživačkim projektima, FE-
RIT doprinosi razvoju akadem-
ske zajednice u zemlji.
U cjelini, aktualna međuin-
stitucijska suradnja Fakulteta 
elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija Osi-
jek svjedoči o njegovoj preda-
nosti inovacijama, razvoju ta-
lenata te unaprjeđenju znanja 
i tehnologija radi poboljšanja 
društva i gospodarstva i u Hr-
vatskoj i u regiji.
FERIT ostaje posvećen jača-
nju postojećih partnerstava i 
uspostavi novih suradnji kako 
bi nastavio pružati izvrsnost 
u obrazovanju, istraživanju i 
inovacijama te odgovorio na 
izazove suvremenog društva i 
tržišta rada. Suradnja s partne-
rima u Hrvatskoj i regiji ključ-
na je za postizanje tih ciljeva te 
za daljnji napredak Fakulteta 
elektrotehnike, računarstva i 
informacijskih tehnologija Osi-
jek u godinama koje dolaze.

Studenti FFOS-a aktivni u međuinstitucijskoj suradnji
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TEMA BROJA

Međuinstitucijska suradnja –  
GrAFOS: SPORAZUMI I SURADNJE

Ivana MILIČEVIĆ

Jedan od strateških ciljeva Gra-
đevinskog i arhitektonskog fa-
kulteta Osijek jest jačanje me-
đuinstitucijske suradnje s 
naglaskom na poslovni sektor. 
Fakultet s poduzećima u okru-
ženju ima potpisane sporazu-
me o znanstvenoistraživačkoj, 
nastavnoj i stručnoj suradnji. 
Ti sporazumi potpisani su radi 
unaprjeđenja studijskih pro-
grama i nastave na sveučiliš-
nim studijima građevinarstva 
te arhitekture i urbanizma, za-
jedničkog sudjelovanja u pri-
javama na natječaje ili proved-
bi znanstvenoistraživačkih ili 
stručnih projekata, inženjer-
sko-tehničkih usluga iz područ-
ja građevinarstva, arhitekture i 
urbanizma te ostalih oblika su-
radnje od zajedničkog interesa, 
a u okviru registrirane djelat-
nosti sporazumnih strana. Na 
inicijativu Fakulteta novopotpi-
sani su sporazumi u 2024. go-
dini s trgovačkim društvima: 
Heidelberg Materials Beton Hr-
vatska, Gebruder d. o. o. Bizo-
vac, CROBIM d. o. o. Vukovar, 
Pinos inženjering d. o. o. Osi-
jek, IDT d. o. o. Osijek, Bjelin-
Spačva d. o. o. Vinkovci te je 
time baza poduzeća s kojima 
Fakultet surađuje u znanstve-
nom, nastavnom i stručnom 
smislu proširena i sada broji tri-
deset i dva poslovna subjekta.
Kako bi se poduzećima olakšao 
pronalazak kvalitetnih zapo-
slenika te studentima proširila 
ponuda stručnih praksi, Fakul-
tet ima uređene uvjete, kriteri-
je i postupke za dodjelu statu-
sa stručne baze Građevinskog 

MEĐUINSTITUCIJSKA  
SURADNJA ODJELA ZA KEMIJU

Kasandra ŠINCEK/ 
Olivera GALOVIĆ

Međuinstitucijska suradnja 
pruža Odjelu za kemiju mo-
gućnost podizanja razine 
učenja i usavršavanja te mo-
gućnost promocije Odjela za 
kemiju na lokalnom i regional-
nom području.
Međuinstitucijska suradnja 
obuhvaća vrlo širok spektar 
aktivnosti poput predavanja, 
radionica, javnih nastupa stu-
denata i nastavnika, promocije 
u okviru Dana otvorenih vra-
ta, sudjelovanja u međunarod-
nim projektima, popularizaci-
je znanosti, posjeta studenata 
i realizacije studentske prakse 
i mnogih drugih. Sve aktivno-
sti provode se u svrhu pobolj-
šanja kvalitete obrazovanja i 
inovativnosti učenja kao i po-
stizanje ciljeva modernizacije 
i boljeg iskorištavanja obrazov-
nih resursa.
Suradnja s drugim ustanova-
ma od iznimne je važnosti jer 
upravo zbog suradnje koju 
imamo s drugim institucijama, 
omogućujemo širu sliku stu-
dentima u spektru poduzet-
ništva kao i mogućnost za bu-
duće zapošljavanje. Suradnja s 
drugim ustanovama ne samo 

i arhitektonskog fakulteta Osi-
jek. Temeljni su ciljevi usposta-
ve stručnih baza: povezivanje 
rada u praksi s visokim obrazo-
vanjem, omogućavanje studen-
tima kvalitetne stručne prakse 
i stjecanje praktičnih kompe-
tencija, bolje zapošljivosti stu-
denata, osiguranje pristupa no-
vim znanjima i tehnologijama 
za poduzeća kao i napredova-
nje zaposlenika stručnih baza 
sudjelovanjem u nastavi i znan-
stvenom radu na Fakultetu. 
Građevinski i arhitektonski fa-
kultet Osijek ima trenutačno 
sedam poslovnih subjekata s 
dodijeljenim statusom stručne 
baze: Osijek-Koteks d. d. Osi-
jek, Massa d. o. o. Osijek, Alfa-
Inženjering d. o. o. Slavonski 
Brod, Helion Group d. o. o. Osi-
jek, NFO d. o. o. Zagreb, Gleter 
d. o. o. Štitar, Sokol d. o. o. Vin-
kovci i Grad Osijek kao pred-
stavnik javnog sektora. Stručne 
baze i potpisani sporazumi o 
suradnji upućuju na predanost 
GrAFOS-a u pružanju moguć-
nosti za razvoj karijere svojim 
nastavnicima i studentima, a 
istovremeno jačanje veza izme-
đu akademske zajednice i gos-
podarstva.
U veljači 2024. godine GrAFOS 
je organizirao prvi poslovni do-
mjenak GrAFOS-a. Domjenak 
je organiziran kako bi Uprava 

Fakulteta zahvalila predstav-
nicima poduzeća koji aktivno 
i predano sudjeluju u aktivno-
stima povezivanja struke, ob-
razovanja i znanstvenoistra-
živačkog rada. Na domjenku 
su sudjelovali predstavnici po-
slovnih subjekata s kojima GrA-
FOS ima potpisane sporazume 
o suradnji, predstavnici struč-
nih baza, predstavnici gospo-
darstva koji su članovi stalnih 
odbora i povjerenstava GrA-
FOS-a. Na domjenku su gosti 
iz gospodarstva imali priliku u 
ugodnoj i opuštenoj atmosferi 
iz prve ruke od članova Uprave 
Fakulteta doznati više o plani-
ranim aktivnostima promocije 
i povezivanja struke i znanosti 
koje će se odvijati na GrAFOS-
u u tekućoj godini te dati svo-
je prijedloge koji su od velikog 
značaja za unaprjeđenje budu-
će suradnje. Nakon ugodnog 
iskustva i pozitivnih povratnih 
informacija predstavnika po-
duzeća, plan je poslovni do-
mjenak nastaviti tradicionalno 
održavati svake godine u velja-
či.
Od ožujka 2024. jednom mje-
sečno organizira se druženje u 
cafe-baru na trećem katu GrA-
FOS-a pod nazivom “Struka i 
znanje u šalici kave”. Na dru-
ženju u ožujku sudjelovali su 
studenti GrAFOS-a i predstav-

nici struke, mladi inženjeri Tin 
Vujčić, Helena-Ena Mikec i Ma-
tijas Mijić iz poduzeća Sirrah 
projekt d. o. o. iz Osijeka. Ti-
jekom neformalnog razgovora 
sudionici su se dotaknuli razli-
čitih tema, uključujući izazove 
s kojima se suočavaju inženjeri, 
spremnosti studenata na radne 
izazove nakon završetka Fakul-
teta, stres na radnom mjestu te 
korisne savjete za buduće inže-
njere. Studenti su iskazali svoj 
interes za ponovnim sudjelo-
vanjem u razmjeni ideja i isku-
stava u opuštenoj atmosferi na 
događaju “Struka i znanje u ša-
lici kave” te se isti organizira u 
travnju uz gostovanje projek-
tanta i inženjera hidrotehnike.
GrAFOS je od samog početka 
prepoznao značaj Hrvatskog 
centra za potresno inženjer-
stvo – interventna služba (HCPI 
– IS) i dao velik doprinos na-
kon potresa 2020. godine te je 
i jedan od osnivača HCPI – IS. 
Temeljne aktivnosti HCPI-IS u 
kojima aktivno sudjeluje i GrA-
FOS jesu GIS platforma, pre-
vencija, pripravnost, odgovor i 
oporavak.
Kroz navedene inicijative i ak-
tivnosti, Građevinski i arhitek-
tonski fakultet Osijek neprekid-
no podupire stvaranje sinergije 
između akademske zajednice i 
gospodarskog sektora, čvrsto 
vjerujući u zajedničku buduć-
nost koja se gradi na temeljima 
znanja, inovacija, i praktičnog 
iskustva. Taj pristup ne samo 
da obogaćuje obrazovni pro-
ces već i omogućava studenti-
ma i poslovnim subjektima da 
zajedno rastu i razvijaju se u 
dinamičnom i sve izazovnijem 
globalnom okruženju.

njihovih laboratorija kao i sa 
znanstvenoistraživačkim dje-
latnostima ustanove. Ovisno 
na kojoj se razini studija stu-
denti nalaze, obilaze se labora-
toriji i institucije.
Primjerice u laboratorije In-
specte d.o.o., Saponije d.o.o. 
i Nastavnog zavoda za javno 
zdravstvo Osijek naši studenti 
odlaze na stručnu praksu gdje 
se detaljno upoznaju sa svim 
postupcima u izvođenju anali-
za te stječu iskustvo koje im je 
dragocjeno u budućem radu. 
Također, u okviru pojedinih 
kolegija na diplomskoj razi-
ni studija predstavnici nave-
denih ustanova dolaze održati 
predavanja vezana uz djelat-
nost njihove ustanove. Studen-
ti imaju mogućnost izrade ek-
sperimentalnog dijela svog 

završnog ili diplomskog rada u 
jednoj od navedenih ustanova 
pa se tako trenutačno ekspe-
rimentalni dio završnog rada 
radi u Inspecto d. o. o., a ek-
sperimentalni dio diplomskog 
rada odrađuje se u Nastavnom 
zavodu za javno zdravstvo i Ya-
senki d. o. o.
Ono što nas posebno čini sret-
nim jest činjenica da vrlo če-
sto dobivamo pozive na su-
radnju s novim institucijama 
koje se pojavljuju na lokalnom 
i regionalnom području. Tako 
se od nedavno možemo po-
hvaliti novom suradnjom s In-
stitutom za vode Josipa Jurja 
Strossmayera u Zagrebu koji 
unutar svoje ustanove posje-
duje četiri laboratorija za is-
pitivanje anorganskih i organ-
skih pokazatelja kvalitete vode.
Također, trebamo spomenuti 
i međuinstitucijsku suradnju 
koja nam je aktivna i kroz pro-
gram Erasmus+, CEEPUS i IAE-
STE u okviru kojeg nam je una-
zad dvije godine kroz stručnu 
praksu i nastavu došlo više od 
desetak studenata i nastavni-
ka na Odjel kako bi svoje zna-
nje i iskustvo podijelili s nama, 
a isto tako kako bi i oni od nas 
naučili nešto novo te se upo-
znali s našim radom i projekti-
ma koje provodimo.

Posjet Saponiji d. o. o.

Suradnja Pravnoga fakulteta 
Osijek i Filozofskog fakulteta u 
Osijeku u sklopu Jean Monnet 
modula „LANGUAGE AND EU 

LAW EXCELLENCE” – LEULEX

Ljubica KORDIĆ

Jean Monnet Modul “LAN-
GUAGE AND EU LAW 
EXCELLENCE” (620231-EPP-
1-2020-1-HR-EPPJMO-MODU-
LE) međunarodni je projekt 
vrijedan 30.240,00 eura koji 
je odobrila i sufinancira Europ-
ska komisija u sklopu Erasmus 
+ programa i koji se provodio 
na Pravnome fakultetu Osijek 
od 15. rujna 2020. do 14. rujna 
2023. godine.
Cilj brojnih projektnih aktiv-
nosti bio je unaprijediti izuča-
vanje prava Europske unije i 
produbiti poznavanje pravne 
terminologije Europske unije 
na radnim jezicima Europske 
unije: engleskom, njemačkom 
i francuskom. Ciljnu skupi-
nu polaznika činili su studenti 
prava prijediplomske, diplom-
ske i poslijediplomske razine 
te stručnog studija, kao i diplo-
mirani pravnici raznih profila, 
predstavnici nevladinih udru-
ga i javni službenici, ali i stu-
denti svih razina studija En-
gleskog jezika i književnosti i 
Njemačkog jezika i književno-
sti Filozofskog fakulteta Osijek 
koji su dobili priliku steći nova 
znanja o pravu EU-a i usvojiti 
terminologiju iz toga područ-
ja na njemačkom, engleskom 
i francuskom jeziku. Nosite-
lji kolegija iz radionica iz po-
dručja prava EU-a bili su prof. 
dr. sc. Tunjica Petrašević i izv. 
prof. dr. sc. Dunja Duić, a onih 
iz područja engleskoga i nje-
mačkoga jezika pravne struke 
voditeljica projekta prof. dr. 
sc. Ljubica Kordić, doc.dr. sc. 
Dubravka Papa i Željko Rišner, 
prof., viši predavač, uz potpo-
ru profesorice francuskoga je-
zika Vesne Poljak. Nositeljice 
ostalih kolegija bile su profeso-
rice s Filozofskog fakulteta Osi-
jek: prof. dr. sc. Marija Omazić 
bila je nositeljica kolegija Mo-
dern Translation Tools i radi-
onice Conference Interpreting, 
izv. prof. dr. sc. Melita Aleksa 
Varga kolegija Using Parallel 
Corpora in Translating EU Le-
gislation, dok je Blaženka Šo-
štarić, viša predavačica, vodi-
la radionicu Computer Assisted 
Translation Tool memo-Q. Na 
taj je način ostvarena iznimno 
uspješna suradnja između stu-
denata i nastavnika ovih dvi-
ju sastavnica Sveučilišta J. J. 
Strossmayera. Studenti prava i 
pravni stručnjaci ovim su pro-
jektom dobili priliku, uz aktiv-
nosti na matičnom fakultetu 
vezane za pravo EU-a i usva-
janje pripadajuće pravne ter-
minologije na trima jezicima, 
sudjelovati na predavanjima i 
radionicama nastavnika Filo-

zofskog fakulteta te upoznati 
moderne kompjutorske alate 
za prevođenje i razvijati vješti-
ne konferencijskog prevođenja 
u struci, dok su studenti Pre-
voditeljskog studija anglistike 
i germanistike na Filozofskom 
fakultetu obogatili svoju termi-
nologiju iz područja prava na 
engleskom i njemačkom jezi-
ku, a svi su zajedno dobili mo-
gućnost usvojiti osnove pravne 
terminologije na francuskom 
jeziku.
Preduvjet za pohađanje pro-
jektnih aktivnosti unutar Mo-
dula bilo je izvrsno poznavanje 
jednoga stranog jezika i dobro 
poznavanje drugoga stranog 
jezika (engleskoga ili njemač-
koga). Broj sudionika premašio 
je planirani broj – prosječno 80 
polaznika godišnje - uključuju-
ći mlade akademike iz susjed-
nih zemalja. Svi tečajevi i radi-
onice održani su online zbog 
pandemije Covid-19 koja je vla-
dala u vrijeme trajanja projek-
ta. Održani su intenzivni teča-
jevi Basics of the EU Law i Legal 
Language and the EU. Nasta-
va u okviru pojedinih kolegi-
ja (Modern Translation Tools) 
te radionice Conference Inter-
preting i Computer Assisted 
Translation Tool memo-Q odr-
žavale su se na Filozofskom fa-
kultetu hibridnim pristupom 
u malim skupinama. Kao kru-
na projektnih aktivnosti odr-
žana je od 12.-13. svibnja 2023. 
na Pravnom fakultetu Osijek 
međunarodna konferencija 
Language(s) and Law. Na Kon-
ferencija je okupila 65 sudio-
nika iz 6 zemalja, a svojim su 
izlaganjima aktivno sudjelovali 
i svi nastavnici – nositelji kole-
gija s oba fakulteta. Radovi su 
u uz dvostruku međunarodnu 
recenziju objavljeni u urednič-
koj knjizi voditeljice projekta 
Ljubice Kordić pod nazivom 
Language(s) and Law, koja je 
dostupna na mrežnim strani-
cama Pravnoga fakulteta Osijek 
https://www.pravos.unios.hr/
wp-content/uploads/2023/08/
languages_and_law.pdf. De-
taljni podatci o projektu, nje-
govim rezultatima, učincima i 
postignućima dostupni su na 
platformi https://www.pravos.
unios.hr/leulex/ te na Face-
book-profilu https://www.fa-
cebook.com/JMMLeulex/. Uz 
uspješno provedene nastavne 
aktivnosti kao okosnicu pro-
jekta, projektni rezultati uklju-
čuju i znanstveni aspekt koji se 
očituje u šest znanstvenih ra-
dova objavljenih u uglednim 
svjetskim i domaćim časopi-
sima te uredničkoj knjizi koja 
uključuje još pet radova člano-
va projektnog tima s Pravnoga 
i Filozofskog fakulteta.

da dalje bolju sliku i uvid u 
ono čime se oni bave već nam 
daje mogućnost stvaranja no-
vih ideja i projekata. Na Odjelu 
za kemiju trenutačno brojimo 
devet potpisanih sporazuma s 
ustanovama na području Hr-
vatske, a to su: Hrvatska agen-
cija za poljoprivredu i hranu, 
Nastavni zavod za javno zdrav-
stvo Osijek, Inspecto d. o. o., 
Vodovod-Osijek d. o. o., Poljo-
privredni institut Osijek, Dr-
žavni arhiv u Osijeku, Yasenka 
d. o. o., Saponia d. o. o., Osilo-
vac d. o. o.
Sa svim navedenim ustanova-
ma Odjel za kemiju ostvaru-
je izvrsnu suradnju u vidu po-
sjeta naših studenata njihovim 
institucijama. Studenti prijedi-
plomske i diplomske razine na 
taj se način upoznaju s radom 
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Meduinstitucijska suradnja na Sveučilištu u Osijeku

Suradnja Fakulteta primijenjene  
matematike i informatike s gospodarstvom

Kristian SABO

Fakultet primijenjene mate-
matike i informatike od dru-
gih se matematičkih kuća u 
Hrvatskoj razlikuje po tome 
što od samog osnutka mate-
matiku stavljamo u službu 
gospodarstva. Kako u kon-
tekstu studijskih programa, 
tako i u kontekstu znanstve-
no-istraživačkog rada uspo-
stavlja se prirodna poveznica 
s predstavnicima gospodar-
stva.
Primjerice, značajan dopri-
nos u izradi sveučilišnog pri-
jediplomskog studija Mate-
matika i računarstvo dala je 
udruga Osijek Software City. 
Taj je studij kreiran po uzoru 
na “computer science” stu-
dijske programe dvaju nje-
mačkih sveučilišta: Saarland i 
Stuttgart. Pokazalo se da smo 
odradili dobar posao te da je 
moguće napraviti studij koji 
diplomante već nakon prije-
diplomske razine dovodi do 
razine razvojnih programera 
koji se uspješno zapošljavaju 
i dobro zarađuju.
Suradnja s tvrtkama i insti-
tucijama odvija se u okviru 
prethodno potpisanih spora-

Međuinstitucijska suradnja Odjela za biologiju
Tanja ŽUNA PFEIFFER,  

Anita GALIR BALKIĆ

U svrhu provedbe kvalitet-
ne nastave te znanstvenih i 
stručnih istraživanja, Odjel 
za biologiju razvija suradnju 
s mnogim institucijama u ze-
mlji i inozemstvu, a s goto-
vo 30 institucija potpisani su 
i sporazumi o suradnji. Od 
svog osnivanja Odjel uspješ-
no surađuje s Odjelom za ke-
miju Sveučilišta u Osijeku čiji 
nastavnici svojim znanjima 
i iskustvom u znanstvenom 
i stručnom radu iz područ-
ja kemije doprinose obrazo-
vanju studenata na prijedi-
plomskom studiju Biologija u 
okviru izbornog modula Ke-
mija te edukaciji studenata 
na diplomskom studiju Bi-
ologija i kemija; smjer: na-
stavnički. Na istim studijima 
kvaliteti nastave doprinose i 
nastavnici Prehrambeno-teh-
nološkog fakulteta Sveučili-
šta u Osijeku te znanstvenici 
Instituta Ruđer Bošković. Po-
sljednjih godina suradnja je 
vidljiva i u zajedničkom men-
toriranju studenata biologije 
pri izradi završnih i diplom-
skih radova kojima, osim zna-
nja nastavnika, doprinose i 
znanja stručnjaka s drugih 
institucija u zemlji. Dodatna 
znanja i iskustvo rada u škol-
skoj sredini studenti nastav-
ničkog studija stječu i tijekom 
provedbe stručne prakse 
koja se ostvaruje u suradnji 
s nastavnicima u osnovnim 
i srednjim školama te Sred-
njoškolskim đačkim domom 
u Osijeku. Nastavnici Odje-
la redovito sudjeluju i u odr-

žavanju stručnih skupova za 
nastavnike osnovnih i sred-
njih škola u suradnji s Agen-
cijom za odgoj i obrazovanje 
– Podružnica Osijek. Studen-
te se Odjela za biologiju tije-
kom studija potiče i na sudje-
lovanje u već tradicionalnom 
projektu Alumni mentor gdje 
stječu praktično iskustvo te 
razvijaju poslovne vještine 
kroz mentoriranje naših alu-
mna u poslovnom okruženju.
Osim na unaprjeđivanje kva-
litete nastave na prijediplom-
skom i diplomskim studijima, 
Odjel za biologiju je usmjeren 
i na razvoj programa cjeloži-
votnog obrazovanja. Kako bi 
se osvijestila potreba primi-
jene bioloških znanja u po-

dručju poduzetništva, Odjel 
za biologiju pokrenuo je pro-
gram cjeloživotnog obrazova-
nja u suradnji s Ekonomskim 
fakultetom u Osijeku pod na-
zivom “Biopoduzetništvo”. U 
suradnji s nastavnicima s Fi-
lozofskog fakulteta u Osijeku 
te Hrvatskom akademskom i 
istraživačkom zajednicom – 
CARNET, Odjel je pokrenuo 
i program “Stručno usavrša-
vanje za kompetencijski pri-
stup kurikulumu u visokom 
obrazovanju prirodoslovnog 
područja..
Znanstvenici svih Odjela Sve-
učilišta u Osijeku te Fakultet 
primijenjene matematike i in-
formatike surađuju na različi-
tim projektima. Tako je nedav-

no završen jedan od posebno 
značajnih projekata iz Progra-
ma “Lokalni razvoj i smanje-
nje siromaštva” pod nazivom 
“Regionalni znanstveni cen-
tar Panonske Hrvatske” finan-
ciran sredstvima Financijskog 
mehanizma Europskog gos-
podarskog prostora i Kralje-
vine Norveške. Višegodišnja 
uspješna suradnja u prijavi i 
realizaciji projekata ostvaru-
je se i s Fakultetom agrobio-
tehničkih znanosti, Medicin-
skim fakultetom, Fakultetom 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek te Fakultetom za 
odgojne i obrazovne znanosti. 
Osim sa sastavnicama Sveuči-
lišta u Osijeku, Odjel uspješ-
nu suradnju ostvaruje s Na-

stavnim zavodom za javno 
zdravstvo Osječko-baranjske 
županije, Poljoprivrednim in-
stitutom Osijek, Javnom usta-
novom Park prirode Kopački 
rit, Javnom ustanovom Park 
prirode Papuk, Općom župa-
nijskom bolnicom Vinkovci, 
tvrtkama Belje d. d. Darda, 
Unikom d. o. o. za komunal-
no gospodarstvo Osijek, Vo-
dovod Osijek d. o. o., Promo 
eko d. o. o. Osijek, Hrvatskim 
šumama, Institutom IGH d. 
d., Zagreb i Inspecto d. o. o. 
U navedenim institucijama 
studenti Odjela za biologi-
ju imaju mogućnost odraditi 
stručnu praksu, izraditi svoj 
završni i/ili diplomski rad te u 
neposrednom radnom okru-
ženju dobiti jasniji uvid u po-
slove biologa. Suradnja Odjela 
kroz stručne projekte ostvare-
na je i s jedinicama područne 
i lokalne samouprave kao što 
su Vukovarsko-srijemska žu-
panija, Grad Ilok i Općina Mr-
kopalj te javnim ustanovama 
Nacionalnim parkom Krka, 
Nacionalnim parkom Brijuni i 
tvrtkom Hrvatske vode.
Nastavnici su Odjela za bio-
logiju tijekom 2023. godine 
objavili i nemali broj znan-
stvenih radova nastalih kao 
rezultat suradnje sa struč-
njacima s drugih sastavnica 
osječkog sveučilišta (Fakulte-
tom agrobiotehničkih znano-
sti Osijek, Fakultetom za den-
talnu medicinu i zdravstvo 
Osijek, Filozofskim fakulte-
tom, Odjelom za kemiju i Pre-
hrambeno-tehnološkim fa-
kultetom Osijek) te s drugim 
visokoškolskim ustanova-
ma i organizacijama u zemlji 
(Fakultet šumarstva i drvne 

tehnologije Sveučilišta u Za-
grebu, Hrvatska agencija za 
poljoprivredu i hranu, Kemij-
sko-tehnološki fakultet Sveu-
čilišta u Splitu i Veterinarski 
fakultet Sveučilišta u Zagre-
bu). Bazična biološka istraži-
vanja u 2023. godini ostvarila 
su se i kroz suradnju s BIOTA 
Group Ltd, Genos d. o. o., Za-
greb, Hrvatskim društvom za 
zaštitu ptica i prirode Osijek, 
Medicinskim fakultetom Sve-
učilišta u Zagrebu i Oikon d. 
o. o. – Institutom za primije-
njenu ekologiju Zagreb.
Posebno je važno istaknuti 
da Odjel za biologiju ostvaru-
je suradnje i s različitim ino-
zemnim institucijama kao 
što su npr. Institut za biološ-
ka istraživanja “Siniša Stan-
ković” – Institut od nacio-
nalnog značaja za Republiku 
Srbiju, Univerzitetom u Peču-
hu iz Mađarske i centrom Vi-
tensenteret Innlandet iz Nor-
veške, a kao nastavak ranijih 
suradnji ove su godine pri-
javljeni međunarodni znan-
stveni projekti s kolegama iz 
Rumunjske, Španjolske, Izra-
ela, Poljske, Mađarske, Itali-
je i Njemačke. Navedene su-
radnje doprinose prijenosu 
znanja, uvođenju novih me-
todologija rada u nastavni 
proces te znanstveni, odno-
sno stručni rad kao i popula-
rizaciji znanosti. Povezivanje 
s drugim institucijama uveli-
ke doprinosi podizanju kvali-
tete u svim segmentima rada 
Odjela za biologiju te ćemo, 
radi postizanja izvrsnosti, ak-
tivno uspostavljati međuin-
stitucijske suradnje u zemlji i 
inozemstvu i u nadolazećem 
razdoblju.

zuma o suradnji. U nastavku 
je naveden popis tvrtki i insti-
tucija s kojima Fakultet ima 
potpisan ugovor o suradnji: 
Osječko-baranjska županija, 
PricewaterhouseCoopers sa-
vjetovanje, Agencija za od-
goj i obrazovanje, BE-terna, 
Mono, AlphaScore, IN2, Elek-
trotehnička i prometna ško-
la, EM2, Span, UHP-digital, 
Žito, Hrvatska agencija za po-
ljoprivredu i hranu, Hrvatski 
zavod za zapošljavanje, Pla-
va tvornica, UHP Digital, Dr-
žavni zavod za statistiku, Po-
ljoprivredni institut Osijek, 
Zagrebačka banka te udruga 
Osijek Software City. Ti spo-
razumi učinili su Fakultet pri-
mijenjene matematike i infor-
matike važnim akademskim 
partnerom privrednog sekto-
ra, a konzultativna uloga Fa-
kulteta i stručne prakse naših 
studenata podigle su svijest 
privrednog sektora o potre-
bi za matematičarima u svo-
jim timovima što je rezultira-
lo povećanjem zapošljavanja 
diplomanata Fakulteta u po-
duzećima iz našeg okruženja.
Osim kroz sporazume o su-
radnji, Fakultet primijenje-
ne matematike i informatike 
s poduzećima iz realnog sek-

tora surađuje i neformalno, u 
vidu sudjelovanja nastavnika 
i asistenata Fakulteta u rje-
šavanju problema stručnog 
i znanstvenog karaktera koji 
se prirodno pojavljuju u po-
slovanju takvih poduzeća.
Suradnja Fakulteta primije-
njene matematike s poduze-
ćima iz realnog sektora uklju-
čuje:
mogućnost obavljanja struč-
ne prakse studenata Fakulte-
ta u prostorima poduzeća
izradu diplomskih ili završ-

nih radova u suradnji s pri-
vrednim subjektom
dodatnu edukaciju studenata 
diplomskih studija koju pro-
vode stručnjaci iz privrede
sudjelovanje stručnjaka Fa-
kulteta u rješavanju realnih 
problema izraslih iz stvarnih 
potreba poduzeća
održavanje tematskih preda-
vanja stručnjaka iz realnog 
sektora.
Važan pokazatelj intenzite-
ta suradnje s privredom jest 
i realizacija studentskih prak-

si u okviru izbornog kolegija 
Stručna praksa (4 ECTS) na 
sveučilišnom diplomskom 
studiju Matematika (na prvoj 
i drugoj godini modula Mate-
matika i računarstvo te dru-
goj godini modula Financij-
ska matematika i statistika). 
Određeni broj studenata na-
kon obavljene prakse prihva-
tio je ponude za posao u tvrt-
kama u kojima su obavljali 
praksu što je značajno prizna-
nje kvaliteti studiranja i struč-
nosti studenata Fakulteta.

Tijekom prošle godine na-
pravljen je iskorak u osni-
vanju start up tvrtke u su-
vlasništvu Fakulteta Meet 
Intelligent Innovations.
U dijelu aktivnosti Fakulteta 
koji se odnosi na obrazova-
nje nastavnika matematike i 
informatike, Fakultet nepre-
kidno surađuje s osnovnim 
i srednjim školama u regi-
ji uključivanjem nastavnika 
u metodičke vježbe, stručnu 
praksu studenata u školama i 
uključivanje studenata u rad 
Stručnog kolokvija. U surad-
nji s Udrugom matematičara 
Osijek, Fakultet primijenje-
ne matematike i informatike 
već više od dvadeset godina 
organizira Zimske matema-
tičke škole za učenike osnov-
nih i srednjih škola, organizi-
ra i izvodi pripreme učenika 
srednjih škola za matematič-
ka natjecanja te se uključuje 
u provođenje popularizacij-
ske aktivnosti Večer mate-
matike. Nadalje, redovito se 
organiziraju posjeti djece vr-
tićke dobi te učenika osnov-
nih i srednjih škola popula-
rizacijskim radionicama koje 
se održavaju na Fakultetu 
primijenjene matematike i 
informatike.
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U novom Centru Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Osijek obilježen 

Svjetski dan oralnog zdravlja: Pravilna 
oralna higijena sprječava mnoštvo bolesti

Katarina Poljak Major

N a Fakultetu za 
dentalnu medi-
cinu i zdravstvo 
Osijek, na dislo-
ciranom studiju 

u Orahovici, točnije u novom 
Centru za prevenciju, dija-
gnostiku, liječenje i rehabili-
taciju kardiovaskularnih bo-
lesnika u dentalnom odjelu, 
gdje studenti 6. godine inte-
griranog prijediplomskog i 
diplomskog studija Dentalna 
medicina obavljaju završnu 
stručnu kliničku praksu, 20. 
ožujka 2024. godine svečano 
je održan Svjetski dan oral-
nog zdravlja.
Dana 20. ožujka obilježava 
se kao dan oralnog zdravlja 
zbog nekoliko razloga. Prvi 
je jer se smatra da svako di-
jete mora imati 20 mliječnih 
zuba, a svaka bi starija osoba 
na kraju svog života trebala 
zadržati minimalno 20 traj-
nih zubi. Osim toga, kada bi-
smo sam mjesec stavili ispred 
broja dana, dobili bismo broj-
ku 32 koja označava broj traj-
nih zubi u čeljusti, a brojka 
nula željeni je broj karijesa 
u ustima – kaže prvostupni-
ca dentalne higijene i sestrin-
stva Katarina Major Poljak te 

dodaje da je to jedan od dana 
obilježavanja, a odrađen je 
dolaskom orahovačkih osno-
vaca u cilju edukacije važno-
sti održavanja zuba i odlaska 
stomatologu:
- Kroz cijeli tjedan studenti 
dentalne medicine održali su 
brojne aktivnosti, a započeli 
smo s dolaskom učenika ora-
hovačke osnovne škole te po-
laznika vrtića. Bilo je ukupno 
150 mališana kojima se prvo 
teorijski objasnilo na koje se 
načine provodi pravilna oral-
na higijena, a potom smo im 
demonstrirali metode četka-
nja zuba i pravilne tehnike – 
rekla je Major Poljak.
Jedna je od studentica 6. go-
dine dentalne medicine, bu-
duća stomatologinja, i Vin-
kovčanka Mirna Šimunović 
koja je, kao i njezini kole-
ge, pokazala istinski primjer 
kako se liječnik i stomatolog 
mora odnositi prema paci-
jentu, posebno prema djeci, 
te im prenijeti važnost oral-
nog zdravlja kod čovjeka:
– Jako je važno od malih nogu 
upozoriti na važnost oralnog 
zdravlja kako bismo mogli 
djelovati na prevenciju kari-
jesa te svakako i ostalih bole-
sti koje će doći ako ne bude-
mo pravilno održavali oralnu 
higijenu. Isto tako, baš taj od-

Studijsko putovanje u 
tvornicu automobila 

Volkswagen u Bratislavi
Jelena Franjković

Studenti EFOS-a diplomskog 
studija smjera Upravljanje 
opskrbnim lancem/Logistič-
ki menadžment posjetili su 
prvu i najveću tvornicu auto-
mobila koja posluje u Slovač-
koj – Volkswagen Slovakia u 
Bratislavi.
Tvornica Volkswagen Slova-
kia prvi je proizvođač auto-
mobila koji je otvorio pogon u 
Slovačkoj još 1991. godine. Na-
kon njega to su napravila još 
tri proizvođača – PSA Peugeot 
Citroën u Trnavi (2003), Kia 
Motors u Žilini (2004) i Jagu-
ar Land Rover u Nitri (2016). 
Ističe se da je VW Slovakia 
jedina automobilska tvorni-
ca na svijetu koja pod jed-
nim krovom proizvodi vozila 
četiriju marki – Volkswagen 
Touareg, Audi Q7, Audi Q8, 
Porsche Cayenne, Porsche 

Cayenne Coupé, Volkswagen 
Passat i Škodu Superb.
Uz pratnju nastavnika smjera 
Upravljanje opskrbnim lan-
cem/Logistički menadžment, 
studenti su obišli proizvod-
ni kompleks, vidjeli dijelove 
proizvodnje i logističke pro-
cese unutar njih, ali i shvati-
li izazove i važnost promjena 
unutar organizacija. Naime, 
tvornica je trenutačno u fazi 
uvođenja novog modela u 
proizvodnju te je dio pogo-
na ostao skriven od očiju jav-
nosti, prvenstveno zbog si-
gurnosnih razloga, ali i zbog 
snažne konkurencije unutar 
industrije.
Zahvaljujemo Ekonomskom 
fakultetu u Osijeku što su 
omogućili našim studentima 
da prošire svoje vidike i spo-
znaju kako izgleda poslovanje 
jedne tako uspješne tvrtke u 
stvarnosti. Veselimo se dalj-
njoj suradnji!

Studijsko putovanje u tvornicu automobila Volkswagen u Bratislavi

Na Fakultetu turizma i ruralnog 
razvoja u Požegi održana 

„OBRNUTA UČIONICA – STUDENTI 
EDUCIRAJU PODUZETNIKE”

Jačanje kapaciteta znanstvenika Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku za prijavu projekata

Katarina Potnik Galić

Nije novost da se na Fakulte-
tu turizma i ruralnog razvoja 
u Požegi redovito održavaju 
edukacije i radionice iz različi-
tih područja, ali novost je da 
je prvi put održana “Obrnuta 
učionica – Studenti educiraju 
poduzetnike” na temu Primje-
na Canve u digitalnom mar-
ketingu. Specifičnost je te be-
splatne radionice što ju vode 
studenti studija Elektroničko 
poslovanje i programsko inže-
njerstvo: Melani Šimić, Rena-
to Putniković i Romea Križa-

Darija Krstić

U organizaciji Odjela za EU 
fondove, stručne i razvojne 
projekte s gospodarstvom u 
Rektoratu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
održana su tri ciklusa eduka-
cija na temu “Razrada pro-
jektnih ideja” tijekom ožujka 
do danas. Dana 6. i 7. ožuj-
ka 2024. godine održana je 
dvodnevna edukacija na ko-
joj je sudjelovala 21 osoba s 
devet sastavnica Sveučilišta. 
Zatim je ponovna radioni-
ca na temu “Razrade projek-
tnih ideja” održana 20. i 21. 
ožujka 2024. godine te 8. i 9. 
travnja 2024. godine. Na sva-
koj od navedenih dviju radi-
onica sudjelovalo je 19 osoba 
s osam različitih sastavnica 
Sveučilišta. Tako je u svim ak-
tivnostima sudjelovalo uku-
pno 59 osoba.
Cilj svih radionica jest jača-

nje kapaciteta znanstvenika 
za prijavu i provedbu proje-
kata, osobito u financijskoj 
perspektivi do 2027. godine. 
Specifičan je cilj kroz vježbe i 
grupni rad na praktičnim pri-
mjerima polaznika prezenti-
rati razradu projektne ideje 
kao preduvjeta za uspješnu 
prijavu projekata te uputiti 
na najvažnije elemente koje 
obuhvaća prijava projekta. 
Stečena znanja tijekom radi-
onice sudionici mogu primi-
jeniti na trenutačno otvorene 
i buduće pozive na dostavu 
projektnih prijedloga u okvi-
ru Nacionalnog plana opo-
ravka i otpornosti 2021. – 
2026. koji su na raspolaganju 
znanstveno-istraživačkim or-
ganizacijama, ali i na sve dru-
ge EU natječaje i javne pozi-
ve. Tijekom travnja u planu je 
organizacija dvodnevne radi-
onice “Prijava projekata” kao 
logičan nastavak provedenih 
radionica.

nović. Navedeni su studenti, 
kroz preuzetu ulogu predava-
ča, podijelili svoja iskustva i 
znanja iz područja digitalnog 
marketinga. Poduzetnici su 
imali priliku naučiti kako kre-
irati vizualne sadržaje za druš-
tvene mreže u Canvi, izrađi-
vati newslettere i promotivne 
letke, učinkovito promovira-
ti svoju tvrtku na društvenim 
mrežama i kreirati promotiv-
ne objave za društvene mre-
že. Ta je edukacija jedna u 
nizu aktivnosti koje provode 
studenti FTRR-a okupljeni u 
volonterski klub Altruist i tako 
daju veliki doprinos zajednici.

nos i pristup jako je važno 
pokazati djeci kako bismo im 
otklonili strah prema odla-
sku stomatologu i kako bi oni 
na vrijeme shvatili da moraju 
doći i čuvati svoje zube – kaže
Mirna te dodaje važnost 
ispravnosti pranja zubi:
– Jako je važno pravilno pra-
ti zube, možda neki narašta-
ji nisu imali tu priliku nauči-
ti pravilno koristiti četkicu za 
zube, ali u svakom slučaju lju-
de i djecu treba osvijestiti o 
tome i mi intenzivno na tome 
radimo upravo zbog toga što 
zaštita zubi od toga i kreće, a 
time i zaštita od mnogih bo-
lesti. Naš je stomatološki su-
stav usko povezan s ostatkom 
tijela i zato je krucijalno ima-
ti zdrave zube – kaže Mirna 
te dodaje kako je Orahovica 
i dentalni dio Centra idealan 
za studente svih godina.
– Studenti ovdje imaju sve 
uvjete, a posebno tu nužnu 
praktičnu nastavu, odnosno 
rad s pacijentima. Ovdje stal-
no imamo posla, lista je čeka-
nja stalno prisutna i to nam 
je drago jer to znači da dobro 
radimo. Pacijentima je ovdje 
jako dobro jer imaju sve gra-
ne dentalne medicine, dola-
ze nam brojni specijalisti sa 
svih područja, tako da paci-
jentima pružamo cjelovitu 

skrb i oni ne moraju odlaziti 
u druge gradove za određeno 
liječenje što je njima svakako 
i jeftinije – zaključila je Mirna 
Šimunović.
Prvostupnica Katarina Major 
Poljak na kraju je posebno 
istaknula i kako se Hrvatska, 
nažalost, nalazi na dnu eu-
ropskih ljestvica po održava-
nju oralnog zdravlja. Tek neg-
dje svaki peti dan Hrvat pere 
zube.
– Razlog je tomu najčešće 
loša edukacija ljudi, posebno 
djece. Tu mislim posebno na 
roditelje te edukacije u ško-
lama i vrtićima. Nadalje, na 
loše oralno zdravlje utječe i 
loša prehrana bogata uglji-
kohidratima i šećerom, a kod 
mladeži loše navike poput 
pušenja ili konzumiranja al-
kohola – kaže
Major Poljak, a Mirna Šimu-
nović naglašava da mnogi Hr-
vati imaju problem lošeg za-
daha.
– Uzroka tomu ima mnogo, a 
jedan od prvih jest plak koji 
se prikuplja kao ostatak hra-
ne u zubima pa nakon njega 
dolazi kamenac, pa karijes i 
sve to uzrokuje taj neugodni 
zadah. Dakle, ponovno sve 
počinje od pranja zubi i pra-
vilne oralne higijene – zaklju-
čila je Šimunović.
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Predavanja na Odjelu za fiziku
Denis STANIĆ

Na Odjelu za fiziku održana 
su dva predavanja izv. prof. 
dr. sc. Dalibora Paara s PMF-
a u Zagrebu. Prvo predavanje 
održano je 7. ožujka na temu 
Popularizacija fizike u okviru 
nastave fizike: ciljevi, metode 
i izvedba. Profesor Paar ista-
knuo je da izazovi suvreme-
nog obrazovanja zahtijevaju 
nove pristupe u nastavi fizi-
ke. Tijekom izlaganja dao je 
smjernice kako povećati inte-
res učenika za fiziku i STEM 
područja i kako se prilagoditi 

okruženju umjetne inteligen-
cije. Također je istaknuo da su 
nastavnici fizike ključni struč-
njaci za transformaciju ob-
razovanja u novim uvjetima. 
Drugo predavanje bilo je veza-
no uz trenutačan znanstveno-
istraživački rad prof. Paara: 
Predstavljanje projekta CARDI-
CARST i istraživanja u područ-
ju fizike okoliša. CARDICAST je 
bilateralni slovensko-hrvatski 
znanstveni projekt koji finan-
ciraju Slovenska istraživač-
ka agencija (ARRS) i Hrvatska 
zaklada za znanost (HRZZ). U 
tom projektu nastoji se identi-
ficirati i kvantificirati procese 

Članovi tima projekta „VerifEYE – jačanje 
otpornosti društva na dezinformacije” 

završili obuku za provjeravatelje činjenica
Tomislav LEVAK

Osam članova projektnog tima 
26. i 27. veljače 2024. u okviru 
projekta “VerifEYE – jačanje ot-
pornosti društva na dezinforma-
cije” boravilo je na dvodnevnom 
studijskom putovanju u Ljublja-
ni (Slovenija) gdje su u Centru 
za istraživačko novinarstvo u 
jadranskoj regiji Oštro završili 
obuku za fact-checkere, odnosno 
provjeravatelje činjenica i infor-
macija objavljenih u medijima i 
javnosti.
Nositelj projekta VerifEYE jest 
Centar za nestalu i zlostavljanu 
djecu, a glavni su partneri Aka-
demija za umjetnost i kulturu u 
Osijeku i Centar za kulturu medi-
ja iz Vinkovaca. Članove projek-
tnog tima uvodno je pozdravila 
Anuška Delić, osnivačica te glav-
na i odgovorna urednica Centra 
Oštro, u okviru kojega djeluje i 
platforma za provjeru činjenica 
Razkrinkavanje.si.
Samu obuku vodila je Žana Er-
znožnik, urednica platforme 
Razkrinkavanje.si uz asistenciju 
zamjenika urednice Same Dem-
šara. Tijekom dva dana članovi 

Studenti i nastavnici Sveučilišta prirodnih znanosti 
„Kralj Mihael I. Rumunjski” iz Temišvara posjetili FAZOS

Erasmus+ kratkoročna mobilnost na FAZOS-u za 25 studenata iz Rumunjske

Daniel HAMAN

U sklopu novih kratkoročnih stu-
dentskih Erasmus+ mobilnosti, 
od 11. do 20. ožujka 2024. godi-
ne, Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti Osijek bio je domaćin 
25 studenata te dvoje nastavni-
ka sa svih šest fakulteta Sveučili-
šta prirodnih znanosti “Kralj Mi-
hael I. Rumunjski” iz Temišvara 
u Rumunjskoj. Tijekom desetod-
nevnog boravka u Osijeku stu-
denti i nastavnici upoznali su se s 
Fakultetom i Sveučilištem, obišli 
fakultetska pokušališta i sudjelo-
vali u predavanjima i radionica-
ma. Osim radnog dijela, u sklopu 
mobilnosti imali su priliku obići i 
osječki ZOO, zatim Park prirode 
Kopački rit, Vinariju Belje te Park 

RASTE LI POLITIČKA 
POLARIZACIJA  
U HRVATSKOJ?

Domagoj KOSTANJEVAC

U četvrtak, 28. ožuj-
ka 2024. održano 
je sedmo popular-
no-znanstveno do-
gađanje u sklopu 

12. ciklusa Otvorenog četvrt-
ka kao dijela projekta popu-
larizacije znanosti FUZ&JA Fi-
lozofskog fakulteta u Osijeku. 
Prof. dr. sc. Željko Pavić održao 
je predavanje Politički izbori i 
strukturna polarizacija hrvat-
skog društva.
Tema predavanja nametnula 
se sama jer nam u ovoj godini 
predstoje troji izbori. Politič-
ka polarizacija može se mjeriti 
na različite načine – npr. na pri-
mjeru SAD-a mjerila se uzima-
jući apsolutnu razliku između 
stavova prema republikanskim 
i demokratskim političarima. 
Politička polarizacija dovodi do 
podjele društva na međusob-
no suprotstavljene tabore u ko-
jima političke razlike utječu na 
društvene odnose. Istraživanja 
pokazuju da je politička polari-
zacija u svim dijelovima svijeta 
porasla od 2000. godine nada-
lje. Podatci za Hrvatsku preu-
zeti su iz Europske studije vred-
nota (1999., 2008. i 2018.) te iz 
autorovih izvora podataka (in-
ternetski paneli 2021. i 2022.). 
U predavanju su prikazani tren-
dovi političke polarizacije u Hr-
vatskoj, povezanost političke 
samoodređenosti i stranačkih 
preferencija s drugim društve-
nim obilježjima i sa svjetonazor-
skim stavovima (pobačaj, stavo-
vi prema homoseksualnosti). 
Podatci pokazuju da se, iako 

je još većina ljudi u političkom 
centru, ipak s vremenom sma-
njuje broj onih koji su politički 
centar. Također, u Hrvatskoj se 
stariji ljudi češće samoodređu-
ju kao ljevičari što je poprilično 
specifično za Hrvatsku i trebalo 
bi pronaći objašnjenje za to. S 
godinama raste korelacija s reli-
gioznošću i svjetonazorom. Ta-
kođer raste povezanost između 
stava prema homoseksualno-
sti i samoodređenja kao neko-
ga tko pripada ljevici ili desnici. 
Zanimljivo, u Hrvatskoj je slaba 
povezanost ekonomskih stavo-
va s pripadnošću ljevici ili de-
snici. Rezultati pokazuju da su 
glasači HDZ-a najreligiozniji te 
da imaju uvjerljivo najkonzer-
vativnije stavove. Sami uzroci 

političke polarizacije mogu se 
pronaći u ideološkoj polarizaci-
ji, ponašanju političkih elita te 
novom medijskom okruženju. 
Tako se smatra da mediji (po-
sebno tradicionalni, dok je kod 
interneta situacija složenija) 
imaju srednjostrujaški učinak, 
tj. dovode do smanjenja polari-
zacije tako što izlažu korisnike 
medija umjerenim političkim 
porukama, a kako se povećava 
broj politički motiviranih ljudi, 
političke elite pomiču svoje ide-
ološke i političke pozicije pre-
ma centru.
Nadolazeći izbori pokazat će 
koliko smo kao društvo politič-
ki polarizirani, a dotad nastavi-
te pratiti Otvoreni četvrtak koji 
se vraća već polovicom travnja.

koji se odvijaju u krškom ma-
sivu koji pokreću značajnu, ali 
trenutačno nekvantificiranu 
razmjenu CO2 između vado-
zne zone, (epi)freatske zone 
i atmosfere. Nakon prezenta-
cije postignuti su dogovori o 
daljnjoj suradnji u istraživanju 
okoliša. Mjerenje koncentraci-
je radona u okolišu koje pro-
vodi istraživački tim Odjela za 
fiziku predvođen izv. prof. dr. 
sc. Vanjom Radolićem može 
nadopuniti istraživanja u okvi-
ru projekta CARDIKARST. 
Više je informacija dostupno 
na mrežnoj stranici https://
cardikarst.geog.pmf.hr/.

su se projektnog tima teorijski i 
praktično upoznali s važnim se-
gmentima i koracima u kvalitet-
noj i vjerodostojnoj provjeri či-
njenica: metodologijom rada, 
koja treba biti ujednačena i obve-
zna za svakog fact-checkera, po-
tencijalnim etičkim nedoumica-
ma te provjerenim i relevantnim 
izvorima (koji moraju biti nave-
deni uz objavu provjerenog član-
ka), s naglaskom na neizostavne 
elemente u provjeri činjenica – 
nepristranošću, objektivnošću i 
transparentnošću. Članovi pro-
jektnog tima educirali su se kako 

prirode Papuk.
Sveučilište prirodnih znanosti 
“Kralj Mihael I. Rumunjski” iz 
Temišvara već dugi niz godina 
uspješno održava i njeguje me-
đunarodnu suradnju s FAZOS-

om putem programa mobilno-
sti Erasmus+ i CEEPUS. Upravo 
je to rumunjsko sveučilište glav-
ni partner FAZOS-a po pitanju 
dolaznih mobilnosti studenta i 
osoblja.

prepoznati dezinformacijske sa-
držaje te kako ih razotkriti.
S Akademije za umjetnost i kul-
turu u Osijeku obuku su završi-
li predavač Tomislav Levak i asi-
stentica Paula Rem s Odsjeka za 
kulturu, medije i menadžment. 
Sada slijedi okupljanje student-
skog tima s Akademije koji će, 
s mentorima i koordinatorima, 
aktivno sudjelovati u provjeri či-
njenica, objavljenih u medijima i 
javnosti, a koje su vezane uz dje-
cu i mlade. To je glavni cilj pro-
jekta VerifEYE koji traje do 31. 
prosinca 2025.

CODE-a-thon @ FERIT
Luka KAUČIĆ

Na Fakultetu elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija Osijek 26. ožuj-
ka, na inicijativu Studentskog 
zbora FERIT-a i Želimira Br-
kljača iz IBM Hrvatska, orga-
nizirano je CODE-a-thon na-
tjecanje na temu Mainframe 
računala, prvo u ovom dijelu 
Europe.
Riječ je o računalima koja za-
hvaljujući svojoj izrazito velikoj 
pouzdanosti, sigurnosti i spo-
sobnosti da dnevno odrade do 

trilijun zadataka čine središte 
IT infrastrukture za 45 od 50 
vodećih svjetskih banaka i 67 
od prvih 100 svjetskih kompa-
nija na listi časopisa Fortune.
Iako ta računala imaju dugu 
tradiciju korištenja (Mainframe 
ove godine slavi 60-ti rođen-
dan), njihov razvoj ne zaostaje 
za trendovima u IT industriji, a 
upravo su to kroz ovaj događaj 
Joris Mertens i Frank van der 
Wal, inženjeri iz nizozemskog 
ogranka IBM-a, kroz uvodno 
predavanje pokazali studenti-
ma FERIT-a. Dvadeset stude-
nata dobilo je priliku upozna-

ti se s praktičnom primjenom 
te tehnologije na suvremenim 
rješenjima te povezati područ-
ja interneta stvari (IoT) s razvo-
jem web-aplikacija kroz rad na 
Mainframe računalu.
Uz to, studenti su kroz predava-
nje Dražena Zadre, predstavni-
ka tvrtke APIS IT, iz prve ruke 
mogli čuti kako se Mainframe 
računalo integrira u poslovanje 
jedne tvrtke, a put od stručne 
prakse do zaposlenja u Main-
frame odjelu predstavio im je 
Filip Đuričković, bivši student 
FERIT-a, sada inženjer u tvrt-
ki CROZ. Studenti su tijekom 
dana imali priliku za umrežava-
njem i s ostatkom predstavnika 
CROZ-a i osječkog Intheosa.
Rezultat je to postojeće surad-
nje FERIT-a i IBM-a. Ta, kao i 
dosadašnja suradnja FERIT-a s 
tvrtkama APIS IT i CROZ snaž-
no odražava FERIT-ov strateški 
cilj surađivanja s predstavnici-
ma gospodarstva te poveziva-
nja studenata s njihovim budu-
ćim poslodavcima.
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STUDENTSKI STRIP PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA
ll Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija Ilustracije na 

Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku pod mentorstvom doc. 
art. Dubravka Matakovića

ll Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osi-
jeku pridaje veliku pozornost, rezultat je nepre-
kidnoga znanstvenog i stručnog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja opsegom 
i kvalitetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

ll Autori: izv. prof. dr. sc.  
	 Siniša Maslovara  
	 i suradnici

Otoneurologija je jedno od naj-
propulzivnijih područja kliničke 
medicine koje zbog razvoja teh-
nologije posljednjih desetljeća na-
preduje iz dana u dan. Ta “tiha 
revolucija” u otoneurologiji pove-
zana je ponajprije s napretkom mi-
kroprocesorske tehnologije kakva 
se ugrađuje u dijagnostičke uređa-
je. Zahvaljujući tome, otvoren je 
put do najskrivenijih dijelova ve-
stibularnog sustava i drugih dije-
lova sustava za percepciju prosto-
ra. Tehnološki napredak doveo je 
i do terapijskih iskoraka kao što je 
nedavna ugradnja prvog umjetnog 
labirinta u dvojice bolesnika s obo-
stranom vestibulopatijom, uz obe-
ćavajuće rezultate.
Dosad je otoneurologija u Hrvat-
skoj uglavnom opisivana u sklopu 
općih udžbenika iz otorinolarin-
gologije i neurologije za studente 
medicine. Nedostajalo je cjelovitih 

izdanja posvećenih baš tom usko 
specijaliziranom području medi-
cine i namijenjenih specijalistima 
i subspecijalistima te studentima 
poslijediplomskih studija. Stoga je 
cilj multidisciplinarnog pothvata 
pisanja otoneurološkog udžbenika 
bio upotpuniti postojeće praznine 
u referentnoj literaturi na hrvat-
skom jeziku i pružiti potpun i sve-
obuhvatan pregled najnovijih spo-
znaja i dostignuća u suvremenoj 
otoneurologiji.
Udžbenik se temama koje bude 
najveće zanimanje liječnika i stu-
denata medicine. Četrnaest au-
tora, stručnjaka otorinolaringo-
logije, neurologije, psihijatrije, 
radiologije, kliničke psihologije i 
kirurgije glave i vrata, predvođe-
nih stručnim urednikom prof. dr. 
sc. Sinišom Maslovarom, doprini-
jelo je nastanku udžbenika. Pod-
ručja kojima se autori bave jasno 
govore o kompleksnosti vrtoglavi-
ce kao interdisciplinarnog klinič-
kog entiteta. Udžbenik je podije-
ljen na 49 poglavlja organiziranih 

u sedam cjelina koje logičnim sli-
jedom upoznaju čitatelja s proble-
mom vrtoglavice.
Vrtoglavica je nakon glavobolja 
najčešći simptom ne samo u neu-
rologiji i otorinolaringologiji nego 
u medicini uopće i samim time ima 
i veliku javnozdravstvenu važnost. 
Međutim, mnogi liječnici oskudno 
poznaju tu problematiku što često 
dovodi do pogrešnih zaključaka. 
Mišljenje da će nedostatak funkci-
je jednog labirinta mozak s vreme-
nom kompenzirati ili će njegovu 
funkciju nadomjestiti ono drugo, 
zdravo osjetilo, danas je zastarje-
lo jer je sustav za održavanje rav-
noteže mnogo složeniji. Udžbenik 
donosi nova znanja i pristupe u 
dijagnostici i liječenju vrtoglavice 
koji su mnogim liječnicima nepo-
znati, a uvelike im mogu pomoći u 
svakodnevnoj praksi i dijagnostič-
kom promišljanju problema vrto-
glavice na suvremen način koji se 
znatno razlikuje od klasičnog, ka-
kav se podučavao u sklopu medi-
cinske izobrazbe.

OTONEUROLOGIJA

Pokazat ću ti kako! Baš je 
lako! Priručnik s vježbama 

praktičnoga života za 
studente, odgojitelje, 

učitelje i roditelje
Alma ŠKUGOR

Priručnik je nastao s ciljem os-
posobljavanja studenata ra-
nog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja i učiteljskog stu-
dija za rad s djecom i učeni-
cima u području praktičnih 
vještina. U priručniku je pri-
kazano i metodički po koraci-
ma jednostavnim jezikom opi-
sano 50 vježbi koje su odraz 
stvarnoga života i svakod-
nevne rutine odraslih. Za sve 
vježbe naveden je cilj, potre-
ban materijal te je predložena 
primjerena dob djeteta. Dije-
te lako prepoznaje i razumi-
je svrhu određene vježbe, ali 
prije samoga izvođenja mora 
procesuirati slijed potrebnih 
koraka. Vježbe su stoga ra-
stavljene na smislene i lako 
razumljive korake što je zbog 
lakšega praćenja popraćeno 
fotografijama i videozapisi-
ma do kojih se dolazi skenira-
jući QR kodove. Videozapisi-
ma su dodane glasovne upute 
čime je i djeci omogućena sa-
mostalna uporaba priručnika. 
Vježbe u priručniku podijelje-
ne su u šest poglavlja: osobna 
higijena, briga o odjeći i obu-
ći, priprema i posluživanje 
hrane, briga o prostoru u ko-
jem boravim, šivanje i plete-
nje te svakodnevne aktivnosti. 
S obzirom na to da se vježbe 
dijelom temelje na načelima 
pedagogije Marije Montesso-
ri, koja, među ostalim, njegu-
je vezu između mozga i ruku, 
priručnik promovira tu vezu 
na poseban i inovativan način. 
Sam naziv priručnika Pokazat 
ću ti kako! Baš je lako! pozi-
va i potiče djecu rane i predš-

Čovječe, ne ljuti se!
Ana KURTOVIĆ

Lj utnja je pri-
rodna ljud-
ska emocija 
i ne postoji 
osoba koja 
nikada nije 
osjetila ljut-

nju. Međutim, ona je također 
jedna od najmanje shvaćenih 
emocija i, na žalost, najviše 
demoniziranih emocija. Nije 
rijetko da čujemo osudu ili 
neodobravanje ljutnje ili os-
poravanje prava na nju. Dje-
lomično je to razumljivo jer 
ljutnja ima kapacitet za vrlo 
negativne, čak i katastrofal-
ne, posljedice osobito kada 
je vrlo intenzivna ili potpire-
na ekstremističkim uvjerenji-
ma. Međutim, činjenica da 
nešto ima potencijal da bude 
štetno ne znači da je samo 
po sebi loše. Ljutnja je če-
sto opravdana i korisna, bar 
ako govorimo o umjerenom 
intenzitetu i trajanju. Osim 
očitih situacija kada je po-
trebno obraniti sebe ili dru-
ge, ljutnja nam pomaže i u 
situacijama kada treba ustra-
jati u nečemu, svladati pre-
preke i sl. U tim situacijama 
dobro će nam doći malo ljut-
nje koja nam može pomoći 
da se zainatimo i ustrajemo 
u nečemu. Isto tako, mnoge 
situacije i događaji prirodno 
izazivaju ljutnju, bilo da se 
događaju nama ili drugima. 
Prema tome, nije opravdano 
tvrditi da je jednostavno naj-
bolje ili najzdravije ne ljuti-
ti se ili se vrlo rijetko ljutiti. 
Primjerice, zlostavljanje živo-
tinja ili djece jest nešto što će 

većini ljudi izazvati ljutnju jer 
je to opravdano. S druge stra-
ne, čak i primjerena ljutnja 
ima svoju cijenu. Može biti 
prilično iscrpljujuća i ometa-
juća, osobito ako se pojavlju-
je često.
Prema tome, ljutnja je uo-
bičajena, normalna ljud-
ska emocija, često korisna, 
a istovremeno može imati 
negativne učinke. Što onda 
čini razliku između ljudi za 
koje bismo rekli da se s njo-
me dobro nose i onih koji-
ma ljutnja uzrokuje značaj-
ne probleme? Iako nema 
jednostavnog odgovara na 
to pitanje, najtočnije bi bilo 
reći da ovisi o tome kako ra-
zumijemo ili tumačimo ljut-
nju te što s njome radimo.
Kada govorimo o razumi-
jevanju ljutnje, prvenstve-
no je moramo znati prepo-
znati. Iako to može zvučati 
očito, često ne osvijestimo 
ili ne obratimo pozornost 
dok je ljutnja još relativno 
blaga, više na razini irita-
cije, nego tek kada naraste 
što otežava njezinu regula-
ciju. Druga važna stvar jest 
razumjeti odakle dolazi, što 
je to što ju je izazvalo. Kao i 
sve druge emocije, i ljutnja 
je vezana uz neka tumače-
nja, najčešće o tome da je 
prekršeno neko pravilo koje 
nam je osobno važno. Pone-
kad je lako dokučiti koje je 
to pravilo jer je prilično oči-
to i dijelimo ga s drugim lju-
dima. Primjerice ranije spo-
menuto zlostavljanje djece 
ili životinja većinu nas ljuti 
jer dijelimo pravilo da sla-
bije od nas treba štititi. Me-
đutim, nekada imamo naša 

osobna pravila koja nisu 
osviještena i mogu biti pri-
lično nefleksibilna. Takva 
se pravila često razviju kao 
oblik obrane od bolnih isku-
stava. U tom slučaju čak i 
blago kršenje takvih pravila 
može izazivati ljutnju. Pri-
mjerice, ako smo doživjeli 
negativan tretman u proš-
losti, može se razviti pravilo 
koje kaže da “svi moraju biti 
dobri prema nama”. Iako bi 
bilo lijepo živjeti u svijetu 
gdje se svi prema svima po-
našaju na uljudan i brižan 
način, to jednostavno nije 
izvedivo. Ljudi se među-
sobno razlikuju, pogrješivi 
su, često opterećeni svojim 
problemima ili nestrpljivi. 
Ako imamo kruto pravilo da 
svi moraju biti dobri prema 
nama, vjerojatnije je da će 
to uzrokovati dodatan stres 
jer ćemo mnoga ponaša-
nja tumačiti kao namjerne 
uvrede ili nanesene neprav-
de, bez pokušaja da provje-
rimo koliko je to uistinu vje-
rojatno.
Slično vrijedi i za pravila 
koja imamo vezano uz vla-
stito ponašanje ili doživlja-
vanje. Ako imamo neflek-
sibilno pravilo da uvijek 
moramo biti snažni ili ni-
kada ne pokazati slabost, 
velika je vjerojatnost da će 
ono voditi čestim ljutim re-
akcijama. Naime, ljutnja je 
osnažujuća emocija i često 
nam služi kao obrana od 
drugih osjećaja koje ne že-
limo osjećati. Ljutnja mož-
da nije ugodna, ali je manje 
neugodna od tuge, povri-
jeđenosti, straha, bespo-
moćnosti ili razočarenja. 

Ako si ne dopuštamo takve 
osjećaje, jer “moramo biti 
snažni”, sasvim je prirod-
no da ćemo birati ljutnju 
jer nam je u tom trenutku 
važnije da se obranimo od 
“slabosti” nego točno pro-
cijenimo situaciju. Zbog 
toga je uvijek korisno zapi-
tati se što nam neka situaci-
ja ili nečije ponašanje znači 
kako bismo bolje razumje-
li što je u podlozi naše ljut-
nje.
Jedna od najvažnijih stva-
ri pri reguliranju emocija, 
pa tako i ljutnje, jest pre-
uzimanje odgovornosti za 
nju. Čak i onda kada su nje-
zini uzroci najvećim dije-
lom u vanjskim okolnosti-
ma, ljutnju osjećamo mi, 
ona pripada nama i naša 
je odgovornost da nešto s 
njome napravimo. U pro-
tivnom svu kontrolu imaju 
drugi ljudi ili vanjske okol-
nosti što potiče osjećaj bes-
pomoćnosti vezano uz vla-
stite emocije. Jednom kada 
smo prepoznali ljutnju, bo-
lje razumjeli što je u podlo-
zi te preuzeli odgovornost 
za to, možemo odabrati 
najbolji odgovor. Ponekad 
će to biti rješavanje pro-
blema, ponekad komuni-
kacija, ponekad promjena 
perspektive, ponekad po-
stavljanje granica, a pone-
kad postupci kojima poma-
žemo sebi da se umirimo i 
osjećamo bolje. Pritom je 
važno da odluke donese-
mo na temelju dobrog ra-
zumijevanja situacije te da 
se usmjerimo na ono što je 
pod našom kontrolom, a to 
je naše ponašanje.

PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE

kolske te mlađe školske dobi 
na osamostaljivanje, preuzi-
manje odgovornosti za sebe, 
svoje stvari i prostor koji ih 
okružuje te na samostalno iz-
vršavanje jednostavnih sva-
kodnevnih radnji. S obzirom 
da je priručnik višenamjenski 
mogu ga koristiti i edukacijski 
rehabilitatori u radu s djecom 
i odraslima s teškoćama te so-
cijalni radnici koji se susreću s 
roditeljima kojima je potrebna 
podrška u roditeljstvu. Osim 
što donosi korisne i primjenji-
ve smjernice i alate za prakti-
čan rad, u središte stavlja do-
brobit djeteta i podršku svima 
onima uključenima u njihov 
rast i razvoj.
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